
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ČERVEN 2012 - číslo 6 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Ohlédnutí za činností TS * Pačáci na cestách * OSO - Občasný Sloupek Občana * Střípky 
Představujeme vám * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotnice * Slavnosti slunovratu * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Foto: Jakub MüllerFoto: Jakub Müller



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. dubna 2012 do 15. května 2012
Rada města: 
Sociální služby:
• schvaluje přijetí paní Miloslavy Hrnčířové do Domova

pro seniory;
• schvaluje přijetí neúčelového fi nančního daru ve výši 

40 000 Kč od Pekařství Vidonice, zastoupeného paní 
Naděždou Jakubskou, Pecka 50782, IČ: 41220307, pro ÚSSM.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení 

věcného břemene na pozemcích parc. č. 303/8, 303/9 k. ú. 
Kumburský Újezd, spočívající v povinnosti majitele pozemků 
strpět umístění stavby, právo vstupu za účelem údržby a opravy 
stavby ve prospěch budoucího oprávněného Města Nová 
Paka. Rada města schvaluje jednorázovou úhradu za zřízení 
tohoto věcného břemene v celkové výši 1 000 Kč ve prospěch 
fy NADOZ s.r.o., Kumburský Újezd 24, 509 01 Nová Paka;

• schvaluje budoucí smlouvu o připojení odběrného elektrického 
zařízení k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4 kV (NN)
a) číslo 12_SOBS01_4120793218 (informativní měřič rychlosti 

Kumburský Újezd)
b) číslo 12_SOBS01_4120793225 (informativní měřič rychlosti 

Štikov)
c) číslo 12_SOBS01_4120793231 (informativní měřič rychlosti 

Vrchovina);
• souhlasí s uložením teplovodního kanálu na pozemcích

ve vlastnictví Města Nová Paka, parc. č. 3616/1, 1289/7, 1349/2, 
3616/18, 3616/29, 3616/41, 1247/1, 1247/2, 1350/1, 4190/1, 
3616/12, 4082 k. ú. Nová Paka dle předkládané dokumentace 
Ing. Pavla Doškáře;

 RM souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene uložení teplovodu, práva vstupovat a vjíždět 
na pozemky ve vlastnictví Města Nová Paka, parc. č. 3616/1, 
1289/7, 1349/2, 3616/18, 3616/29, 3616/41, 1247/1, 1247/2, 1350/
1, 4190/1, 3616/12, 4082 k. ú. Nová Paka ve prospěch fi rmy 
TermoReal s.r.o., IČ: 25961004, U Teplárny 1300, 509 01 Nová 
Paka. Věcné břemeno se zřizuje bezplatně. Veškeré náklady 
spojené se zřízením věcného břemene uhradí společnost 
TermoReal s.r.o.;

• schvaluje výpůjčku pozemku č. 381/24 k.ú. Štikov
pro zabezpečení slavností ke 140. výročí založení pivovaru 
v Nové Pace. Pozemek bude sloužit jako parkoviště 
a pořadatel Pivovar Nová Paka, a.s. po ukončení akce uvede 
pozemek do původního stavu;

• bere na vědomí částečnou uzavírku silnice I/16 – opravy cca 100 m 
za stoupacím pruhem za obcí Vrchovina v délce cca 1 200 m směr 
Vidochov. Termín realizace: 28. 5. 2012 – 17. 6. 2012;

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou EKOTOXA, s. r. o., Fišova 
403/7, 602 00 Brno, Černá Pole, IČ: 64608531 na vyhotovení 
Aktualizace územně analytických podkladů správního území 
obce s rozšířenou působností Nová Paka - zpracování rozboru 
udržitelného rozvoje 2012 za cenu 102 000,- Kč včetně DPH;

• souhlasí s Dodatkem č. 5 ke smlouvě uzavřené mezi Městem 
Nová Paka a Státní tiskárnou cenin, státní podnik. Účelem 
dodatku je rozšíření technického a programového vybavení 
k pořizování a zpracovávání dat pro eOP;

• schvaluje Dodatek č. 1 k Mandátní smlouvě na zajištění 
technického dozoru pro stavební akci Rekonstrukce 
a modernizace ČOV s Ing. Františkem Kujanem, Na Liškově 
236, 582 66 Krucemburk;

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o postoupení práv a povinností 

zadavatele veřejné soutěže na realizaci stavby „Nová Paka 
– průmyslová zóna Vlkov – inženýrské sítě – prodloužení“ mezi 
Městem Nová Paka, Dukelské náměstí 39, 509 24 Nová Paka 
a společností TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300, 509 01 Nová Paka.

 RM souhlasí s uzavřením smlouvy o postoupení práv 
a povinností mezi Městem Nová Paka, Dukelské náměstí 39, 
Nová Paka a společností TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300, 
Nová Paka;

 RM doporučuje ZM schválení Smlouvy o půjčce mezi Městem 
Nová Paka, Dukelské náměstí 39, Nová Paka a společností 
TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300, Nová Paka.

Finance:
• schvaluje žádost Českého svazu chovatelů – Nová Paka 

příspěvek 10 000 Kč z prostředků Rady města na materiál
pro stavební práce;

• schvaluje žádost Českého svazu chovatelů, základní 
organizace Nová Paka a z prostředků rady města přiděluje 
částku 2 500 Kč na Májovou výstavu (čestné ceny);

• souhlasí s použitím částky 73 870 Kč na sociální, zdravotní, 
sportovní, ekologické a kulturní nebo jinak prospěšné účely.

Ostatní:
• souhlasí s investiční akcí - instalace cash boxu v budově 

Masarykovo nám. č. p. 1 v Nové Pace, kterou si provede nájemce 
KB a.s., se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 na vlastní náklady;

• schvaluje žádost Sportovně střeleckého klubu o bezplatné 
poskytnutí smrkových kmenů o objemu 3 m3 z městských lesů;

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou KONSTRUKT s.r.o., Pražská 
třída 800, 500 04 Hradec Králové, IČ: 27519911 na akci „Úprava 
podkroví budovy č. p. 39, Dukelské náměstí za účelem 
vestavby spisovny“;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „Putování 
severovýchodními Čechami a Dolním Slezskem bez hranic 
- Dodávka binokulárních mikroskopů a stojanových lup“
a na základě doporučení výběrové komise souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem, fi rmou INTRACO MICRO, 
spol. s r. o., Karlštejnská 97, 252 17 Tachlovice;

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou OBIS spol. s r.o., Přibyslavská 200, 
509 01 Nová Paka, IČ: 60933682 na akci „Obnova hřbitovní zdi“;

• schvaluje dodatek ke Smlouvě mezi Městem Nová Paka 
a společností Elektros spol. s r.o. Platnost smlouvy do 
31. 12. 2012. RM ukládá investičnímu oddělení vypsat výběrové 
řízení na nového provozovatele veřejného osvětlení na období 
10 let (do roku 2022);

• souhlasí s uzavřením smlouvy na pronájem Masarykova 
náměstí a přilehlých pozemků na konání Hrubé pouti v roce 
2012 za cenu 180 000 Kč s Václavem Rumlem, J. Kováře 145, 
Stará Paka a ukládá majetkovému odboru uzavřít smlouvu;

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o spolupráci při výstavbě 
vodovodu a kanalizace v průmyslové zóně Vlkov mezi 
Městem Nová Paka, Dukelské náměstí 39, 509 24 Nová Paka 
a společností Enika s.r.o., Nádražní 609, 509 01 Nová Paka. 
Smlouva nahrazuje smlouvu schválenou dne 22. 3. 2012 
usnesením Rady města č. 9/37/2012/RM;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „Informativní 
měřiče rychlosti“ a na základě doporučení výběrové komise 
souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s vítězným uchazečem 
fi rmou GEMOS CZ spol. s r.o., B. Smetany 1599, 250 88 
Čelákovice, IČ: 25065238.



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Finance: 
• navržené úpravy rozpočtu:

1. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci Dům 
dětí a mládeže Stonožka, IČ: 70152331, U Teplárny 1258, 
Nová Paka odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu 
města ve výši 488 000,00 Kč.

2. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
1. Mateřská škola Nová Paka, IČ: 75017547, Husitská 217, 
Nová Paka odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu 
města ve výši 95 000,00 Kč.

3. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
2. Mateřská škola Nová Paka, IČ: 75017628, Školní 1257, 
Nová Paka odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu 
města ve výši 376 000,00 Kč.

4. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci MKS 
Nová Paka, IČ: 71235876, F. F. Procházky 101, Nová Paka 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města
ve výši 94 000,00 Kč.

5. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČ: 75016834 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města
ve výši 51 000,00 Kč.

6. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČ: 75016915 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města ve
výši 83 000,00 Kč.

7. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Technické služby, Na Horce 77, Nová Paka, IČ: 60114584 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města ve 
výši 144 000,00 Kč.

8. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci Ústav 
sociálních služeb Nová Paka, IČ: 60117150, Svatojánská 494, 
Nová Paka odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu 
města ve výši 3 667 000,00 Kč.

9. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Základní škola Nová Paka, Komenského 555, IČ: 49305620 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města
ve výši 3 580 000,00 Kč.

10. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, IČ: 70947394 
odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu města
ve výši 2 209 000,00 Kč.

11. Zastupitelstvo města nařizuje příspěvkové organizaci 
Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1, 
IČ: 67440207 odvod z jejího investičního fondu do rozpočtu 
města ve výši 55 000,00 Kč.

• pořadí nabídek na Úvěr na rekonstrukci a modernizaci ČOV 
navržené hodnoticí komisí a jako vítěze veřejné zakázky 
schvaluje nabídku od Volksbank CZ, a.s. s pohyblivou úrokovou 
sazbou dle nabídky. Zastupitelstvo města pověřuje starostu 
města Rudolfa Cogana uzavřením úvěrové smlouvy po uplynutí 
zákonem stanovených lhůt.

Majetek:
• tento postup prodeje nemovitostí v domech:

Adresa Poznámka
Masarykovo náměstí č. p. 6 nebytové prostory
Biskupská č. p. 185 nebytové prostory - 2 kadeřnictví, místnost 

pro řidiče autobusů, klub důchodců

Zastupitelstvo města na schůzi 16. dubna 2012 projednalo a schválilo: 
Komenského č. p. 298 3 byty, z toho 1 neobsaz., prodejna obuvi
Legií č. p. 353 3 byty, 3 nebytové prostory - 2 prodejny,  
 kancelář pojišťovny
Ruská č. p. 1092 bývalý dům s pečovatelskou službou
Husitská č. p. 1356 restaurace Na Sídlišti

 Prodat tyto domy nejvyšší nabídce formou veřejného 
výběrového řízení, kde minimální cena bude stanovena jako 
tržní znaleckým posudkem.

 O prodeji nemovitosti rozhodne zastupitelstvo města po té, 
co mu bude předložena nejvyšší nabídka z výběrového řízení.

• a) Darovací smlouvu č. 1/JC/Sv/DAR/12/N na převod vlastnických 
práv k pozemním komunikacím mezi Královéhradeckým krajem 
(dárce) a Městem Nová Paka (obdarovaný);

 b) Darovací smlouvu č. 2/JC/Sv/DAR/12/N na převod vlastnických 
práv k pozemním komunikacím mezi Městem Nová Paka 
(dárce) a Královéhradeckým krajem (obdarovaný); 

• prodej části pozemku parc. č. 3848/1 k. ú. Nová Paka o výměře 
cca 16 m2 do vlastnictví p. Alberta Králička, Masarykovo 
nám. 7, Nová Paka za cenu 1 000 Kč/m2. Veškeré náklady 
spojené s koupí pozemku hradí kupující;

• odkup části pozemku parc. č. 3866/2, ost. plocha – ost. 
komunikace o výměře cca 44 m2 a části pozemku parc. č. 1610, 
zahrada o výměře cca 22 m2, oba pozemky k. ú. Nová Paka 
z vlastnictví p. Jiřího Vrby, Heřmanice 101, Nová Paka – podíl 
1/2 a p. Martina Fáry, Komenského 301, Nová Paka – podíl 1/2 
do vlastnictví Města Nová Paka za cenu 550 Kč/m2. Veškeré 
náklady s převodem nemovitosti uhradí Město Nová Paka;

• koupi pozemku p. č. 3288/16 k. ú. Nová Paka o výměře 957 m2 
od vlastníků Pavlíny Kavanové, bydlištěm 3. května 1264, Nová 
Paka (1/2) a Františka Duška, Lípová 994, Nová Paka (1/2) za 
dohodnutou cenu 537 300 Kč za podmínky, že prodávajicí 
uhradí veškeré náklady související s prodejem pozemku;

• prodej části pozemku parc. č. 171/1 k. ú. Štikov, ost. plocha 
– sportoviště a rekr. plocha o výměře cca 2000 m2 za cenu 
250 Kč/m2 p. Františku Bedrníkovi, A. Vitvara 110, Nová Paka 
– Štikov a sl. Andree Malé, U Studénky 774, Nová Paka 
do spoluvlastnictví podílem každý 1, za účelem výstavby 
rodinného domu.

Právní předpisy: 
• obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství;
• obecně závaznou vyhlášku o veřejném pořádku.

Ostatní:
• realizaci herního prvku a dětského hřiště od fi rmy KARIM, spol. 

s r. o., Wolkerova 1279, 768 24 Hulín, v případě získání dotace 
na VIII. etapu Regenerace sídliště Studénka, Nová Paka;

• smlouvu o poskytnutí příspěvku na investiční výstavbu 
mezi Městem Nová Paka a Vodohospodářskou a obchodní 
společností, a.s., Jičín, Na Tobolce 428, IČ: 601 09 149. ZM 
schvaluje smlouvu o nájmu, provozování a o koupi najaté věci 
mezi Městem Nová Paka a Vodohospodářskou a obchodní 
společností, a.s., Jičín, Na Tobolce 428;

• souhlasí s ideou úpravy Masarykova náměstí a okolí dle 
návrhu studia ARX a žádá další dopracování návrhu;

• souhlasí s uzavřením smlouvy s obcí Úbislavice o zařazování 
žáků mateřských škol.

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

Dítě musí mít cestovní doklad 
Dnem 26. června 2012 končí možnost cestování dětí zapsaných v ces-
tovních dokladech rodičů. Po tomto datu musí mít každý občan České 
republiky k vycestování do zahraničí vlastní cestovní doklad.
K cestování do států Evropské unie lze kromě cestovního pasu po-

užít rovněž občanský průkaz, který lze vydat také občanovi mladšímu 
15 let. Výrobu cestovních dokladů i občanských průkazů zajišťuje Státní 
tiskárna cenin v Praze a lhůta pro vydání dokladu je do 30 dnů.
Za vydání dokladu se platí poplatek:
600 Kč za cestovní doklad pro občana staršího 15 let, s dobou 
platnosti 10 let;



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

100 Kč za cestovní doklad pro občana mladšího 15 let s dobou 
platnosti 5 let;
50 Kč za e-OP pro dítě mladší 15 let s dobou platnosti 5 let.
V případě, že si občan nestihne včas vyřídit cestovní doklady, je 
možné zažádat o vydání cestovního dokladu typ BLESK, jehož 
platnost je pouze 6 měsíců, za poplatek 1 500 Kč (pro občana 
staršího 15 let) a 1 000 Kč (pro občana mladšího 15 let).

O vydání dokladů mohou občané požádat na Městském úřadě 
v Nové Pace každý pracovní den 
PO, ST 8.00 -11.00 12.00-17.00 hodin
ÚT, ČT, PÁ 8.00-11.00 12.00-14.00 hodin
Doporučujeme všem občanům, aby o vydání cestovního dokladu 
požádali včas před plánovaným odjezdem na dovolenou.

Zdena Švorcová, Martina Bekrová, Správní odbor MěÚ

Z pozice vedoucí střediska fi rmy Marius Pedersen a hlavně všech spo-
lupracovníků, kteří v našem městě sváží odpady, jsem byla pověřena 
a oslovit naše spoluobčany. Napsat pár řádků a informovat občany 
o nedostatcích. Zamyslet se nad problémem, který zde je a stále 
přetrvává. VELIKÝ NEPOŘÁDEK objevující se u sad ve středu města 
a jeho přilehlých částech ulic - U Penny Marketu, za starou radnicí, 
na konci Kotíkovy pod Klášterem, na mostě a ve Staropacké. Musím 
také zdůraznit i vyskytující se velké hromady bio odpadu v celé Ruské 
ulici. Okolo nádob určených na tříděné odpady se objevují ve velkém 
množství autoplasty, elektroodpad, matrace, stavební materiál, bio. 
Každý vyhodí, co ho napadne, a již nepřemýšlí nad důsledky svého 
jednání a nad dopadem na naše okolí. Není správné tyto staré věci 
likvidovat a přistavením k popelnicím ZAHODIT A MYSLET, ON TO 
NĚKDO UKLIDÍ!! Opak je pravdou. Pro občany slouží sběrný dvůr, 
umístěný v Přibyslavské ulici směr obec Přibyslav. Na sběrný dvůr 
může každý občan zdarma odvést veškeré odpady, i ty nebezpečné. 
Stalo se, že jeden občan z našeho města opět bezmyšlenkově vyhodil 
plné lahve s vyjetým olejem do kontejneru s plastem. Svozové auto 
naložilo kontejner, kde v jeho zadní části je umístěný lis, ten lahve 
slisoval a veškeré plasty byly znehodnoceny. Dále musela proběh-

Lidičky, tak to přece nejde!

Sběrné místo v Kotíkově ulici, za starou radnicíSběrné místo v Kotíkově ulici, za starou radnicí

nout ekologická likvidace těchto plastů. Mě napadá otázka proč? 
Když může každý uložit odpady zdarma k nám, otevřeno je každý 
den. Proč si občané neváží, že mají odpady zdarma. Jsou mezi námi 
někteří, kteří poctivě třídí, a pak vlastně chybou nepoctivců úplně 
zbytečně! Nebo by raději za tyto odpady platili?

Iveta Kuželová, vedoucí střediska

Ve středu 18. června jsme v podvečer, při dokončování jarního 
úklidu novopackého náměstí, využili přítomnosti ředitele novo-
packých Technických služeb pana Milana Sedláčka a zeptali jsme 
se ho, jak se TS vypořádaly s uplynulou zimou, kdy zde poprvé 
působil jako šéf této organizace.
„Celé město je k dnešnímu dni uklizené a právě nyní dva mladí 
pracovníci veřejné služby a zametací vůz zakončují úklid náměs-
tí“, zahájil náš rozhovor Milan Sedláček a pokračoval. „Zametači 
nametají nečistoty z míst, odkud by je zametací vůz nevymetl. 
V zimě nám v tu nejkritičtější dobu selhaly starší multikáry, takže 
jsme byli bez nich. Proto vznikly problémy s uklízením chodníků. 
Ušlapaný a později zmrzlý sníh se nám již později nepodařilo 
odstranit. Bude probíhat výběrové řízení na nový stroj na úklid 
chodníků, a tak předpokládáme, že to bude potom v pořádku. 
Dohodli jsme se rovněž na spolupráci s osadními výbory, které 
nám měly hlásit nedostatky, jenž se nás týkají, abychom je mohli 
řešit,“ řekl nám pan Sedláček k letošní zimě.
Pana Sedláčka jsme se dále zeptali, jak využívají Technické služby 
pracovníky posílané z Úřadu práce? „V důsledku změny zákona 
a dalších příčin veřejná služba v lednu a v únoru téměř vůbec 
nefungovala a začala se rozbíhat až v březnu. V současné době 
máme dostatečný počet pracovníků na veřejnou službu, takže 
i díky nim jsme měli město v polovině dubna čisté. Dále tyto 
lidi využíváme jak na úklid, tak i na práce při sečení travních 
porostů a ošetřování zeleně. V současné době využíváme deset  
pracovníků týdně. Dnes již nemáme nastálo určitý počet, ale
po dohodě s úřadem práce požadujeme konkrétní počty na jed-
notlivé dny. Tito pracovníci přijdou v uvedený den v 6 hod. ráno
do našeho areálu. Zde se dozví denní rozsah svých prací a vy-
zvednou nářadí a ochranné pomůcky. Mezi 10.30 a 11 hod. mají 

Ohlédnutí za činností TS

přestávku na svačinu. Pracuji minimálně do 14 hod., kdy po pří-
chodu k nám a po odevzdání nářadí a dalších pomůcek končí. 
Pracují pouze dva dny v týdnu, protože podle zákona mohou 
být zaměstnáni pouze dvacet hodin týdně. Tito pracovníci pracují 
společně s našimi kmenovými zaměstnanci, to znamená, že pře-
vážně pracují s partou, která má na starosti úklid města, nebo se 
zahradníky. Ve výjimečných případech pracují samostatně a tehdy 
jim zadáváme konkrétní práci, kterou musí v určité době vykonat. 
My ji samozřejmě překontrolujeme. Nejvíce záleží na lidech, kteří 
přijdou. Někdo práci bere jako trest, a ikdyž byste mu dali „drába“, 
tak stejně dělat nebude. Pro nás pracují bezplatně a oni to mají 
jako povinnost od Úřadu práce, protože bez toho by nedostávali 
dávky. Každý tento pracovník veřejné služby si přinese z úřadu 
legitimaci, kde mu podepíšeme, jak a kolik hodin u nás pracoval. 
Dnes to již perfektně funguje, na kolik lidí si dáme požadavek, 
ty dostaneme. Takto to probíhá pro všechny organizace města, 
třeba i pro humanitární organizace.“
Ředitel TS nám také sdělil, že občané města mají možnost, ale 
dá se říci i občanskou povinnost, aby nahlásili na TS zjištěné 
nedostatky týkajících se úklidu, v zimě nevyhrnutých chodníků 



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

nebo silnic patřících do správy města, nesvícení veřejného osvět-
lení, poškození zařízení či jiné nedostatky. Toto oznámení lze 
provést ve kteroukoliv dobu v pracovní i nepracovní den na t. č. 
493 723 68 nebo 493 723 536, kde je připojen záznamník. Do knihy 
bude zapsán požadavek, kdo ho vyřešil, jakým způsobem a kdy 
byl nedostatek vyřešen. Rovněž je možné oznámit požadavek 
písemně na e-mail: tsnp@c-mail.cz.
Rovněž jsme mluvili s panem Milanem Sedláčkem o navrhované 
úpravě části náměstí. „Ke kůlům na náměstí jsem se vyjádřil již 
i na chůzi zastupitelstva. Nejsem žádný lobista, ale jedná se 
mně i o občany, kteří chodí pěšky. Názor, že se místa, kde jsou 
kůly, nebudou v zimě uklízena, je, dle mého, naprosto scestný. 
Je zapotřebí náměstí upravit i v zimě tak, aby bylo pro všechny 
průchodné, aby se dalo v zimě mechanizací udržovat a kůly při 
průchodu netvořily slalomovou dráhu. Máme dohodu s městem, 
že nejdůležitější komunikace pro chodce se udržují přednostně. 
Jak bychom mohli udržovat přednostně náměstí, když by to ne-
bylo možné po technické stránce udělat. Je to zajímavá úprava 

náměstí, líbí se, ale dle mého názoru z technických důvodů je 
to neproveditelné. Domnívám se, že architekti k mechanizaci při 
odstraňování sněhu vůbec nepřihlíželi.“ Přihlížející člen dopravního 
výboru Petr Malý k této problematice poznamenal: „Dnes zde 
byly prvé farmářské trhy a nedovedu si představit, že v tomto 
prostoru by měly stát spolu s patnácti kůly ještě stánky.
„V současné době budeme provádět opravu komunikací, které 
spadají pod město, a prvá sečení porostů. Ovšem oprava asfal-
tových komunikací se netýká Technických služeb, to zajišťuje 
pan Petr Jerie z MÚ u smluvních fi rem. My opravujeme pouze 
nezpevněné komunikace, to znamená prašné cesty, kde povrch 
upravujeme drtí. Spotřebovali jsme na to již 100 tun kamene“, 
poznamenal k současným pracím ředitel TS a pokračoval: „Jsem 
spokojen s prací TS od doby, kdy jsem loni 1. července nastoupil. 
Práce se mně líbí, jsem s ní spokojen a doufám, že i výsledky
za dobu mého působení jsou vidět. Jsem rád, že i čas od času 
to občané ocení.“

Míla Pour

V březnu a dubnu letošního roku jsme udělali průzkum spoko-
jenosti návštěvníků knihovny. Všem, kteří odpověděli na naše 
otázky, děkujeme, protože spokojenost vychází ze vzájemné 
dobré komunikace.
Co nám průzkum prozradil? Většina respondentů navštěvuje 
knihovnu 1x za dva týdny. S výpůjční dobou jsou spokojeni 
„uspokojivě“. Připomínky byly k přístupu na internet, o který 
je stále zájem. K němu má přístup každý návštěvník knihovny 
bezplatně 1 hodinu denně. K dispozici je i připojení WiFi. Ale
na žádost čtenářů jsme jeden počítač vyčlenili jako katalog.

Další připomínka byla ke skladbě knihovního fondu. Knihovnu na-
vštěvuje 600 dětí, 400 studentů (různých oborů) a 800 dospělých 
(s různými zájmy). Všem chceme nabídnout literaturu podle jejich 
potřeb. Ale vzhledem k tomu, že na nákup knih máme nejmenší 
částku v celém okrese, je to trochu problematické. Proto také čas-
to využíváme pro naše uživatele meziknihovní výpůjční službu.
Jsme rádi, že jsme mohli vyřešit jeden požadavek, který se často 
opakoval. Stále chyběla možnost posedět u nás s kávou nebo 
čajem. Tento požadavek jsme vyřešili koupí malého kávovaru.
Všechny připomínky (kde to šlo) jsme se snažili řešit. Přijďte se 
i Vy podívat, zda se to povedlo.

Stanislava Benešová, Městská knihovna

Anketa v knihovně

Ve zdravém těle zdravý duch

Jedno pěkné květnové ráno jsem si užíval 
cestu do školky s mou malou dcerkou. Šeříky nám voněly 
pod nosem jako babiččina čerstvě upečená bábovka a ptáčci 
zpívali svou ranní ódu na slunce. Prostě start do dne, jak má 
být. V dobrém rozmaru jsem zapomněl pospíchat ke klávesnici
a do křesla v kanceláři. 
Vyrazil jsem se tedy podívat na „Sportovní školičku“, což je 
otevřený sportovní program pro každé předškolní dítě (od 4 let 
výš). Chodí do něj i moje ratolest s celou bandou svých kámošů, 
a tak se s chutí přemísťuji s dlouhým zástupem capartů do haly 
u Základní školy Husitská. Počet dětí mě překvapuje a v duchu 
si s radostí uvědomuju, že malých sporťáčků i rodičů se zájmem 
o pohybové aktivity je pořád dost. 
Po základním rozcvičení a rozřazení do skupin už trenéři vymýšlí 
jednu hru za druhou. Děti jsou nadšené, protože aktivity se stří-
dají v rychlém tempu (od překážkové dráhy přes hod na koš až 
k fotbalovému utkání…). Mají tak stále nové podněty, a přitom je 
netrápí žádný dril, žádný stres, prostě škola pohybu hrou! 
Máme to štěstí, že naše děti vyrůstají ve městě se sportovní 
tradicí, skvěle fungujícím Sokolem a několika dalšími organizacemi, 
které se podílejí nejen na fyzickém, ale i psychickém rozvoji jejich 

Občasný
Sloupek
Občana

osobností. Sportovní školička je dalším pro mě velmi pestrým 
sklíčkem do této mozaiky.
Když jdeme ze školky, míjíme holčičku, která má kvůli své obezi-
tě problémy s chůzí. Smutný pohled a drsný kontrast s tím, co 
jsem viděl ráno v hale. Nechci na nikoho apelovat, zdraví dítěte 
má přece na svých bedrech každý z rodičů. Ale jen takové malé 
pošťouchnutí – příležitostí, jak své ratolesti na Pace prohnat 
a zabavit, je přebohatě – stačí je jen využít! 

Dan Polman

Touto cestou si dovoluje SDH Studénka veřejně poděkovat 
Krajskému úřadu v Hradci Králové za poskytnutou fi nanční 
podporu - peněžitý dar, který byl po zaslání písemné žádosti 
k rukám hejtmana Královéhradeckého kraje pan Bc. Lubomíra 
France poskytnut na činnost a rozvoj požárního sportu mládeže 
a údržbu nemovitosti SDH. Tento peněžní dar vzhledem k tomu, 

Poděkování že SDH je pouze příspěvkovou organizací, je o to cennější, že 
díky jeho využití se může mládež reprezentující SDH Studénka 
místo vysedávání v restauračních zařízeních nebo místních 
hernách připravovat k záchraně společenských a materiálních 
hodnot. Svědčí o tom i dosud dosažené výsledky. Proto ještě 
jednou vřelé poděkování.

Výbor SDH Studénka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Ale právě socha, o které se mu zdálo, se mu stala 
nečekaně silnou pohnutkou k tvorbě: „V noci jsem měl 
sen, jak modeluji Grosse, vajíčkovitou hlavu začínající 
bez krku už od platformy, jednoduché provedení jako 
u mého autoportrétu, polychromie hněděčervená, v tom 
bílé vlasy naznačeny, obočí bílé, vousy bílé, z hlavy mu 
vyrůstá strojek. Už to vidím...“ 

Tváří v tvář
Sochařský sen, zaznamenaný v deníku 19. 5. 1977, jako 
by Zívra po půlstoletí symbolicky vracel na samý po-
čátek jeho tvůrčí dráhy. Byla to vlastně výzva, aby dal 
novou podobu tomu vůbec nejstaršímu portrétu, o který
se v životě pokusil. Právě malíř František Gross (1909–
1985) přece změnil Zívrův život tím, že ho v srpnu 1926 
přiměl k volnému modelování z hrnčířské hlíny, a jak 
stojí v textu Vzpomínek, „jeho hlava byla pro mne první 
příležitostí“. (Tento první pokus byl ale nejspíš beze stopy 
zničen, protože v sochařově osobní kartotéce je docho-
vána až fotografi e portrétu Františka Grosse s datem 
1928, přetištěná také v nedávno vydané knize Ladislav 
Zívr: Deníky 1925–1932.)
Zajímavé je, že se do onoho snu ihned podvědomě pro-
mítly i okolnosti, které doprovázely Zívrův přechod od ře-
mesla k umělecké tvorbě. Ani po desítkách let nezeslábla 
ozvěna nepříjemných rodinných rozepří: „Samozřejmě, že 
se mně do toho plete otec, který když jsem modeloval, 
ostentativně nosil za mne sádrové formy od stroje.“
Jenže ve skutečnosti to nebyla ani tak autorita vlastního 
otce, s čím se sochař musel při práci na portrétu Fran-
tiška Grosse potýkat. Mnohem tíživější byl totiž tušený 
pohled portrétovaného přítele, který v Zívrově životě 
vlastně nikdy nepřestal hrát úlohu směrodatného inici-
átora a nejbližšího uměleckého souputníka, ale zároveň 
i nejtvrdšího kritika, jehož poznámky často velmi zabole-
ly. Doslova „tváří v tvář“ někomu, komu byl v takové míře 
zavázán za svůj vlastní umělecký osud, se tedy sochař 
snažil podat co možná nejlepší výkon.

OVÁLOVÁ KOULE S TYPICKÝMI ŠTĚRBINAMI OČÍ
Jak vznikal portrét Františka Grosse

O mnohém vypovídá už srovnání s plastikou Hold fotografu Háko-
vi, která vznikala jen o rok dříve. Práce na ní Zívrovi netrvala víc 
než několik dní a jejímu průběhu nevěnoval prakticky žádné hlub-
ší poznámky, i když přátelství s fotografem Miroslavem Hákem 
(1911–1978) také trvalo už od mládí a bylo podobně intenzivní. 
Naproti tomu ke konečné podobě portrétu Františka Grosse se nyní 
Zívr musel složitě probojovávat po několik měsíců a neustálé tvůrčí 
pochybnosti si v deníku řešil řadou až překvapivě podrobných zápi-
sů. Pohnutka ke vzniku obou plastik byla přitom shodná – Grossův 
portrét se měl stát překvapením k chystané výstavě malířova díla 
v Hořicích v Podkrkonoší, tak jako se to u Miroslava Háka podařilo 
při novopacké retrospektivě v říjnu 1976. Tomu odpovídá původně 
zamýšlený název Hold Grossovi, ale i výchozí představa, zachycená 

Podobizna malíře Grosse je dnes zastoupena ve sbírce Národní galerie 
v Praze. Naposledy se s ní bylo možné setkat při velkých retrospektivních 
výstavách díla Ladislava Zívra v pražském Letohrádku královny Anny (2006) 
a v liberecké Oblastní galerii (2009). Foto: Ondřej Polák.

Svou vůbec první výstavu uspořádali Ladislav Zívr s Františkem Grossem 
společně jako dvaadvacetiletí stoupenci kubismu. V aule novopacké reálky 
(dnešního gymnázia) proběhla na jaře 1931. Foto: archiv sochaře.

Na počátku léta 1977, právě před 35 lety, se v dílně sochaře Ladislava Zívra začala rodit jedna z posledních 
velkých plastik jeho života. Vysílený vleklými nemocemi i tíživou náladou husákovského režimu, nacházel Zívr 
v tomto čase už jen zřídka dost sil k tomu, aby pracoval s hlínou – spíše kreslil nebo dopisoval svoje Vzpomínky. 
„Modeluju víc v noci ve snách než ve dne,“ povzdechl si v deníkovém zápisu z 28. 6. 1977.



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

už v deníku 16. 4. 1977, že půjde o imaginární portrét doplněný 
o charakteristický umělecký atribut: „Oválová koule s typickými štěr-
binami očí, bílé vousy a vlasy a z hlavy roste strojek.“ Také pozdější 
zjevení sochy ve snu potvrzovalo, že by Grossova podoba měla být 
korunována fantaskním mechanismem, odkazujícím k příznačnému 
motivu jeho obrazů. 
Jenže rozpor, který se tu od počátku rýsoval, šlo těžko obejít. Byla to 
právě ona „oválová koule s typickými štěrbinami očí“: Zívr zjevně po-
mýšlel na lapidární zaokrouhlení v duchu svého Autoportrétu z roku 
1961, a to by přítomností jakýchkoliv dodatečných prvků mohlo být 
jen rušeno. Záměr spojit hlavu se strojkem by napovídal spíš tomu, 
že vznikne jakýsi technický protějšek k imaginárnímu portrétu Jitky 
Zívrové z roku 1968, kde je tvář vsazena do přírodních útvarů. 

Labský kámen
Nakonec to byla právě sochařova žena, kdo rozhodujícím způso-
bem zasáhl do tvůrčího procesu:
„Dostal jsem hrozně vynadáno. Grosse jsem zkazil. Je to prej 
Stalin. Vzal jsem si lupu a zadíval jsem se do fotografi í a dělal 
naturu. Jit celá zklamaná a rozezlená mi položila vajíčko vedle 
sochy a dal jsem si před sebe svůj portrét. Vzala hlínu a snažila 
se mi pomoci, jak si to představuje a jak já jsem také viděl. Ale 
opět jsem zašel nakřivo.“ (deník 2. 6. 1977) Přes prvotní nezdary 
se zjednodušení na základní vejčitý tvar rychle osvědčilo a Zívr 
dokázal pokročit v práci natolik, že po několika týdnech při ná-
vštěvě Františka Grosse už mohl svoje dílo předložit k posouzení. 

„Nemohl jsem se dočkat rána, abych se pustil do portétu Grosse,“ i tak 
Ladislav Zívr podle svého deníku prožíval práci na posledním z portrétů, 
které za svého života vytvořil. Foto: archiv sochaře.

„Pln šibalství a neposednosti v jakémsi negerském polotanci s věčným 
nepokojem v bocích. Tento rytmus se přenášel až do samotných konečků 
prstů, které luskaly o sebe a vyluzovaly prapodivné zvuky,“ tak se vepsal 
mladý František Gross do Zívrových vzpomínek. Foto: archiv sochaře.

„Odhalujem portrét... obstál. Zachytil jsem celý rozhovor na mag-
netofon.“ (deník 23. 6. 1977)
Hledání přesné vyváženosti mezi skutečnými rysy Grossovy tváře 
a čistým plastickým tvarem tím však ještě nebylo u konce. „Pustil 
jsem se do korektury Grossova portrétu dle skutečnosti. Dole 
jsem ho zúžil, vousy udělal po francouzsku, snížil vousy i oční 
vybouleniny, upravil nos a podbradek a zvýšil hlavu v místech 
vlasů. Obličej je poněkud protáhlejší.“ (deník 24. 6. 1977) 
Ale nebyly to ani tyto úpravy podle živé předlohy, co rozhodlo 
o konečné podobě. Tak jako se to Zívrovi někdy stávalo v mladých 
letech, nechal se při odstraňování plastických nedokonalostí vést 
černobílou fotografi ckou reprodukcí:
„Tak jak se dívám na fotografi i portrétu, přicházím na to, že nos 
je drobný a nemonumentální. Stín a kořen nosu jej zkracuje. 
Bez ohledu na pravdu modelu vyplňuji stín a zesiluji celý nos 
a dělám jej delší a mohutnější, zamazávám důlky očí i mimické 
svaly u nosu. Přidávám hlínu na ústa a fousy. Všechno zklidňuji 
a po třech hodinách práce jdu se projít. Po příchodu zjišťuji, že 
jsem podobě neublížil, ba naopak. Taková fotografi e je výborná 
korektura.“ (deník 16. 7. 1977)
Tvar, který nakonec plastiku sjednotil, byl i podnětem k tomu, 
že Zívr plastiku pojmenoval názvem „Labský kámen – Podobizna 
malíře Grosse.“ (deník 2. 9. 1977) Socha se stala nejen posledním 
Zívrovým portrétem, ale zároveň i jedním z posledních jeho 
velkých tvůrčích vzepětí. Obavy, jestli ještě bude mít dost sil na 
to, aby dílo dokončil, přitom osmašedesátiletého sochaře tížily
od počátku. Sám byl překvapen, že přes všechny zdravotní obtíže 
nakonec dospěl ke zdárnému konci: „Celou tu plastiku jsem vyřešil 
s velikými obtížemi a se zrakovou poruchou pomocí očí mé ženy 
Jituš a jejích rad a poukazů. Menierův syndrom a tupá ruka mi 
bránily normální práci. Těší mne ale, že přes všechny ty potíže 
jsem zas vytvořil sochu.“ (deník 18. 7. 1977) 

Jaromír Typlt

Tento text je jednou z přípravných studií k monografi i Ladislava Zívra. Výpisky
ze sochařova deníku byly pořízeny podle dosud nezveřejněného rukopisu, 
uloženého pod signaturou AA 3746/31 (1976–1977) v archivu Národní galerie 
v Praze. Vzpomínky jsou citovány podle vydání v knize Konfese Ladislava Zívra, 
Brno: Host 1997, str. 20, reprodukce portrétu Františka Grosse z roku 1928 vyšla 
v knize Ladislav Zívr: Deníky 1925–1932, Praha: Národní galerie 2011, na str. 194. 
Vznik plastiky Hold fotografu Hákovi sleduje studie Jaromíra Typlta Hák měl oči 
otevřené už dávno, Revolver Revue 2011, č. 83, str. 139–140. 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Paní Irena Hanzíková je dobrovolnicí Občanského poradenského 
střediska, o.p.s. a vykonává dobrovolnou službu v rámci projektu 
Rozvoje dostupnosti a kvality sociálních služeb v Královéhradec-
kém kraji II., který je fi nancován z Evropského sociálního fondu 
a ze státního rozpočtu ČR. Dobrovolnicí je v Domově seniorů Nová 
Paka, kde navštěvuje právě starší spoluobčany. Přinášíme Vám roz-
hovor s ní jako ukázku toho, jak může být dobrovolnictví přínosné 
nejen pro klienty sociálních služeb, ale také pro dobrovolníky 
samotné. V případě, že by Vás tento rozhovor inspiroval k dob-
rovolnictví, můžete se informovat u koordinátorky dobrovolníků 
pro Jičínsko, Věry Vaníčkové: 734 734 818 nebo dikji@ops.cz.
Paní Hanzíková, od kdy navštěvujete jako dobrovolník 
Domov pro seniory v Nové Pace?
Od konce února 2012.
Docházíte téměř každý den. Jak se Vám zde líbí?
Když jsem přišla poprvé, tak ten první den jsem byla v rozpacích. 
Ale brzy jsem si zvykla a seznámila se hned druhý den s více 
lidmi. Rychle jsem tady zdomácněla.
Jak jste se dozvěděla o dobrovolnictví?
Z novin. Z měsíčníku Achát, kde byl článek, na který jsem hned zarea-
govala, a druhý den jsme se s koordinátorkou dobrovolníků sešly.
Přemýšlela jste o dobrovolnictví déle nebo to bylo okamžité 
rozhodnutí?
Ta myšlenka o dobrovolnictví se mi od začátku líbila, byla jsem 
okamžitě rozhodnutá.
Mnozí lidé by si mohli říct, proč pomáhat cizím lidem? Co 
Vás nakonec přesvědčilo, že jste se stala dobrovolnicí?
Už dříve jsem měla chuť pracovat v domově důchodců. Mám
ke starším lidem dobrý vztah.
Spousta lidí by se také mohla leknout podmínek dobro-
volnictví. Jak jste celý proces – pohovor, psychologické 
testy, školení – prožívala Vy? Nebála jste se? Nelekla jste 
se toho?
Nebála jsem se toho. Jenom jsem měla obavy, jestli budu přijata. 
Chtěla jsem být přijata, tak jsem měla trochu obavy, že tomu 
tak třeba nebude.
Neméně důležitý je i výběr organizace, do které bude 
člověk docházet. Jak a proč jste se rozhodla zrovna
pro seniory?
Mám starší lidi ráda, protože nemám rodiče. Mám k té starší 
generaci takový pěkný vztah. 
Jak Vás přijali v organizaci?
V tomto domově seniorů mě přijali velmi dobře.
Našla jste si rychle svoje seniory, za kterými docházíte?
Ano, rychle. První den jsem se seznámila s jednou paní, druhý den 
jsem už byla na sezení, kde jsem se seznámila s dalšími dvěma. 
V současné době už zde znám hodně lidí, za kterými docházím. 
Začalo to u té první paní a teď už docházím asi za deseti lidmi.
Měla jste pocit, že ten začátek, ty první návštěvy pro Vás 
byly nějak těžké?
Měla jsem trému. Když jsem poprvé přišla a už jsem měla určenou 
první paní, kterou navštívím, tak jsem měla trému, jak to všechno 

Dobrovolnictví v sociálních službách

zvládnu. Ale dopadlo to dobře, normálně jsme si povídaly asi dvě 
hodiny a přišlo mi to, že to dopadlo dobře.
Rovnou poprvé dvě hodiny?
Ano.
Zdá se, že Vás dobrovolnictví baví. Jak byste popsala čin-
nost, kterou vykonáváte?
Jednak mě to baví, protože ráda diskutuji. Vydržím to hodně 
dlouho. Vidím, že ti starší lidé mají také dobrý pocit. Nebo sami 
řeknou, že například dopoledne strávili příjemně. Vidím, že jsou 
spokojení, a já si také ráda popovídám. Je mi to tak nějak šité 
na míru. Cítím se v tomto dobrovolnictví jako ryba ve vodě.
Takže z toho máte radost. Přináší Vám dobrovolnictví ještě 
něco jiného?
Za tu krátkou dobu jsem poznala tolik nových lidí a vyslechla 
tolik životních příběhů, takže jsem se ledacos dozvěděla. Vidím, 
že ta odezva je také dobrá, že klienti jsou spokojení, takže mě 
to naplňuje.
Dá se říci, že dobrovolnictví Vás hodně nabíjí?
Ano, mám z toho dobrý pocit. Doma kolikrát přemýšlím, co jsem 
se dozvěděla nebo o čem jsme si povídali, co jsme dělali.
Je pravda, že čas na dobrovolnictví musíte ukrajovat
ze svého osobního volna. Proto je nasnadě otázka, zdali 
vám dobrovolnictví i něco bere?
Ani ne. Jsem svobodná, nemám rodinu, tak mně to tolik osobního 
času nebere.
Takže nebere, spíš dává?
Určitě dává.
A na závěr: myslíte si, že můžete dobrovolnictví doporučit 
i ostatním lidem? Pokud ano, tak z jakých důvodů?
Určitě bych ho mohla doporučit lidem, kteří jej doopravdy chtějí 
dělat a kteří k lidem přistupují citlivě, kteří mají k tomu vztah, 
kteří mají chuť pomáhat …
Děkuji za rozhovor. 

Věra Vaníčková

Irena Hanzíková (vlevo), USSM Nová PakaIrena Hanzíková (vlevo), USSM Nová Paka



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Městská elektrárna Nová Paka byla postavena za necelý rok 
a uvedena do provozu 23. 11. 1910. Toto stoleté výročí bylo oká-
zale oslaveno. Byla vydána tiskovina, která seznamuje veřejnost
se vznikem elektrárny, a proběhlo slavnostní setkání energetiků.
Mezi vedoucí pracovníky Rozvodného závodu Hořice, pod který 
spadala služebna Nová Paka, patřili Mirek Dlabola ze Štikova 
a Staropačák Gustav Bartoš.

Mirek Dlabola ze Štikova se 
vyučil u soukromníka, pana 
Kadavého v Nové Pace. Učební 
doba byla čtyřletá, nejvíce učňů 
však bylo v elektrárně. Vzpo-
míná si na Láďu Čeřovského, 
Zdeňka Lánského, Mirka Grohu, 
Přemka Šulce a další. Nastoupil
do elektrárny v roce 1948 
jako montér. Následně absol-
voval průmyslovku a po vojně 
odešel pracovat na Rozvodný 
závod Hořice, pod který patřila 
služebna Nová Paka. Jako elév 
prošel všemi funkcemi a skončil 
jako technik sítí vysokého napětí. Potom přešel na podnikové 
ředitelství VČE do Hradce Králové.

Gustav Bartoš ze Staré Paky 
se vyučil v Městské elektrárně 
a také po absolvování průmys-
lovky odešel pracovat do Hořic 
na Rozvodný závod. Prošel 
všemi technickými funkcemi. 
Byl vedoucím provozu a nako-
nec v roce 1985 byl jmenován 
ředitelem závodu. 
Oba jmenovaní do Hořic dojíž-
děli nejprve vlakem, následně 
autobusem, ale také na moto-
cyklu. Jejich zálibou bylo domácí 
kutilství.

Energetika Novopacka
(pokračování z min. čísla)

Mirek DlabolaMirek Dlabola

Na Novopacku bylo nutné zajistit vyšší el. příkon. Začala
se stavět Novopacká rozvodna, která byla uvedena do provozu 
v roce 1955. V té době tam jako 
strážný pracoval otec M. Dlabo-
ly. Měl vlčáka, na kterého bral 
tři koruny denně na stravu. Prv-
ními rozvodnými byli pan Izák 
a Nosek, následně syn Noska 
– Věrouš. 
Ten se vyučil v odborném 
učilišti Semily a následně jez-
dil po montážích. V roce 1959 
nastoupil na Rozvodnu Nová 
Paka a od roku 1962 byl jejím 
vedoucím. Pracoval zde až
do odchodu do důchodu.

Dalším pracovníkem na roz-
vodně byl Václav Mládek. Ten 
se vyučil u EZ – Praha jako 
technik vysokého napětí. Jezdil 
po montážích, pracoval v elek-
trárně Ejpovice, v Ostravě, 
ale také v cukrovaru Bašnice.
Na Novopackou rozvodnu na-
stoupil v roce 1964 jako roz-
vodný a posléze byl jmenován 
vedoucím. Jeho koníčkem bylo 
focení, práce v autoklubu, ale 
i údržba veřejného osvětlení.

Je dlouhá řada pracovníků, kteří byli při vzniku a provozu energe-
tických zařízení na Novopacku. Dnes se bez elektřiny neobejdeme, 
je to základ všeho dění.

Josef Hlubuček

Gustav BartošGustav Bartoš

RozvodnaRozvodna

Věrouš NosekVěrouš Nosek

Václav MládekVáclav Mládek
Nabízíme k pronájmu ne-
bytové prostory, vhodné 
pro kanceláře, 70 m2, 2 NP 
Staropacká 81, Nová Paka, 
prohlídka a bližší informa-
ce u firmy Silitěs s.r.o. na 

téže adrese

Koupím chalupu nebo ro-
dinný domek v Nové Pace
a okolí. Tel.: 724 299 588, 
e-mail: bardax@seznam.cz

Církev československá husitská, Církev římskokatolická a Jednota 
bratrská v Nové Pace zvou všechny Novopačáky k účasti na ce-
lonárodním programu „Noc kostelů“. Kdokoliv v netradičním čase 
může vstoupit do prostorů, které spoluformovaly náboženské, 
kulturní a společenské dějiny našeho města. V pátek, 1. června, se 
otevřou široké veřejnosti místní kostely a modlitebny a návštěvníci 
dostanou unikátní příležitost dostat se i do míst, která nejsou 
během roku přístupná. 
Kromě možnosti seznámit se od 18.00 do 23.00 h. dle svého výběru 
a zájmu s prostory kulturní památky Husova sboru (možno navští-
vit výstavu křesťanského humoru kreslíře Tomáše Altmana a vý-
stavu o historii církve), objektů Jednoty bratrské včetně prostor ZŠ 
a MŠ Brána anebo kulturních památek farního a klášterního kostela 
(v klášterním kostele bude možné navštívit věž s prohlídkou zvonů) 

NOC KOSTELŮ



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

a dozvědět se z výkladu pověřených průvodců zajímavé informace, 
je pro všechny příchozí připraven doprovodný program.
Již od 17.00 h. začne v prostorech Husova sboru dětská tvůrčí 
dílna a děti dostanou příležitost zúčastnit se detektivního pátrání. 
Dospělí budou moci zhlédnout dokumenty o sociální práci církve 
a seznámí se s vydavatelstvím Blahoslav. Ve farním kostele Církve 
římskokatolické se od 18.00 h. uskuteční koncert pěveckého sboru 
z Lázní Bělohradu a od 19.00 h. začne prohlídka všech prostor 

kláštera včetně liturgických textilií. Jednota bratrská, jejíž program 
bude probíhat cyklicky, pak pro návštěvníky od 18.00 h. připravila 
zajímavou projekci ze života společenství, hudební pořad (hudební 
skupina, sborový zpěv, sólový nástroj), informace o historických 
souvislostech i možnost rozhovoru o duchovních věcech.
Bližší informace je možné získat na www.nockostelu.cz nebo
na kontaktech uvedených níže. Každý je vítán, těšíme se na vás!

Farní úřad Církve čs. husitské   
Kumburská 316
Nová Paka 
tel.: 493 722 801

Římskokatolická farnost Nová Paka
Masarykovo nám. 15
tel.: 493 723 651

Jednota bratrská
Kollárova 456
Nová Paka
tel.: 493 539 768

Velice zdařilou výstavu drobného hospodářského zvířectva minulý 
pátek a sobotu představili novopačtí chovatelé ve svém areálu u že-
lezničního nádraží. Bohužel nádherné páteční počasí, kdy areál navštívilo 
přes pět set diváků včetně mateřských a základních škol, se v sobotu 
dle předpovědi pohoršilo a na návštěvnosti to již bylo znát. Ale i tak se 
v obou dnech přišlo obdivovat chovu vystavovatelů přes osm stovek 
návštěvníků. Obdivovali téměř tři stovky krásných ušlechtilých králíků, 
ale i drůbež a holuby. Dvaašedesát chovatelů, kteří se zde chlubili 
svým ušlechtilým chovatelským úsilím, sem přijelo nejen z Novopac-
ka, ale i ze širokého regionu. Druhý výstavní den byly některé klece
pro králíky již prázdné a ze jmenovek označených poznámkou prodané 
bylo patrné, že o vystavované ušáky je značný zájem. Ceny králíků se 
zde pohybovaly průměrně mezi 300 – 400 Kč. Deset procent z pro-
deje jde do kasy packé organizace. Jednoho krasavce – Německého 
obrovitého strakáče, který byl oceněn jako nejlepší samec výstavy, 
nám ukázal také jeho chovatel Pavel Tůma. „Návštěvníci z Polska, kteří 
téměř vykoupili plemena Německého obrovitého strakáče i Německého 
obrovitého modrého projevovali značný obdiv k našemu chovu“, sdělil 
nejúspěšnější packý chovatel králíků Pavel Tůma a dodal: „V Česku 
je nás jen asi pět chovatelů králíků Německých obrovitých strakáčů 
a Německých modrých.“
„Výstava se nám letos vydařila. Byli jsme všichni spokojeni. V zaha-
jovací den, při nádherném večerním počasí, jsme si to všichni pěkně 
užili při živé hudbě skupiny pana Křížka až do dvaadvaceti hodin. 
Školáci, kteří se přišli podívat, byli velice nadšeni. Prohlédli si zde 
velké množství zvířat, což jinak nevidí. Ale i dnes, v sobotu, je vzhle-
dem k pošmournému počasí solidní návštěva. Děti se zde mohou 
mimo prohlídku zvířat, projíždět na dvou koních jejich majitelky, paní 
Zvěřinové. Díky patří všem našim dvaatřiceti členům, kteří se zapojili
do práce spojené s touto výstavou, a samozřejmě všem sponzorům, 
bez kterých bychom nemohli tak zdařilou výstavu uspořádat“, rozdělil 

Packou Májovou výstavu navštívili i Poláci 

se s námi se svými zážitky předseda packých chovatelů Jiří Urbanec.
V přízemí budovy byla v plné permanenci restaurace, kde si návštěv-
níci pochutnávali na výborném guláši a česnečce. V prvém poschodí 
budovy bylo k vidění již tradičně exotické okrasné ptactvo, nechyběly 
zde ani kaktusy, vystavované známým pěstitelem panem Kracíkem, 
a prodejna knih pana Rosenberga.
Vzhledem k tomu, že termín výstavy není výhodný pro vystavovatele 
exotického ptactva, uvažují pačtí chovatelé v září s prodejní výstavou, 
jak drobného hospodářského zvířectva, tak i exotického ptactva.
V pátek šestičlenná porota posuzovatelů králíků z Rychnovska 
udělila za nejlepšího samce (Německý obrovitý strakáč) novopac-
kému chovateli Pavlu Tůmovi, za nejlepší samici (Burgunský) Josefu 
Velechovskému z Rožďalovic a za nejlepší kolekci tří až čtyř králíků 
(Kalifornský) Josefu Kubíčkovi ze Třtěnic poháry. Porota byla s kvalitou 
chovu vystavovaných králíků, ale i drůbeže a holubů velice spokojena, 
a proto udělila celkem jednatřicet čestných cen.

Míla Pour

Od března až do května proběhla v Domově senioru v Nové 
Pace výstava obrazů malířky Evy Hnykové. Tato výstava měla 
netradiční instalaci, neboť se konala v prostorách kaple a měla 
velký úspěch.
Eva Hnyková se narodila 1. ledna 1950 v Nové Pace. Výtvarné 
činnosti se začala věnovat už v mládí ovlivněna svým strýcem, ma-
lířem Ferdinandem Taslerem. Později byla žačkou malíře Františka 
Škody z Libáně a díky jemu získala vlastní osobitý rukopis. 
Od roku 1991 se malbě věnuje profesionálně. Charakteristickým 
rysem její tvorby je jemná poetika a měkká barevnost. Její krajina 
je plná nálady a vzpomínek, vše dotváří vlastní zkušeností. Je 
inspirována také hudbou a literaturou. Vedle rozměrných pláten 
detailů krajiny tvoří také cykly obrazů s fi gurální tématikou. V po-
slední době její tvorba směřuje do duchovní oblasti. V obrazech 
se objevují prvky propojující přírodu a duši člověka. Její doménou 
jsou však olejomalby krajin, tématicky a barevně jemně laděné, 
poetické a uklidňující. Na plátnech se objevují zákoutí lesů zapa-
daných sněhem a zahalené do mlhy, sněhové pláně s osamělými 
stromy a keři, cesty s božími mukami. Zima v jejím podání má 

Ohlédnutí za výstavou

až pohádkovou podobu, kterou podporuje barevně laděné nebe. 
V obrazech panuje klid, duchovní souznění s realitou.
Eva Hnyková tvoří ve svém ateliéru ve Vrchlabí. Je členkou 
spolku Podkrkonošských výtvarníků a Sdružení výtvarníků České 
republiky. Veřejnosti se představila autorskými výstavami na 
různých místech v Čechách i v zahraničí (v Suchardově domě 
v roce 2004).
Závěrem patří poděkování řediteli Domova seniorů panu Bc. Vla-
dimíru Šimkovi, ředitelce Městské knihovny Stanislavě Benešové, 
terapeutce Drahušce Stotzové a všem, kteří se na přípravě 
výstavy podíleli.

Jiří Čejka



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V měsíčníku Achát - červen 2011 (č. 6) jsme psali o desetile-
tém výročí postavení nové zvoničky uprostřed obce Studénka
na zahradě před domem č. p. 10. Při jednom ze zvonění hlásícího 
nedělní poledne si zvoník pan Josef FIšar všiml, že jedna ze vzpěr, 
která zvoničku drží, není zcela v pořádku a je v místech u země 
silně poškozená - shnilá. Po více pokusech dát poškozenou část 
odborně vyměnit jsme však pro insolventnost a snad i neochotu 
neuspěli. Bylo rozhodnuto učinit třeba i neodborně radikální řez. 

Dál bude stát a zvonit! Poškozená část vzpěry byla odstraněna a přeplátováním nahra-
zena částí novou. Vzhledem k tomu, že tyto odborné práce byly 
prováděny „neprofesionály“, oprava trvala déle, ale o to s větší 
chutí a radostí, když se dílo podařilo. Nyní již opět zvonička stojí 
a zvoní, za což můžeme poděkovat především panu Jiřímu Grohovi 
z Nové Paky za materiál, který nám věnoval prakticky dvakrát, 
neboť první byl neodborným zásahem znehodnocen a nemohl 
již být na zamýšlený účel použit, zvoníku panu Josefu Fišarovi
za obětavost a vynikající spolupráci, panu Maryškovi z Kumburské-
ho Újezdu a dalším, kteří se na provedení celé operace podíleli.

Děkujem. OV a SDH Studénka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Zakládáme a ošetřujeme zeleň zahrad, obcí a sídel 
společností s úklidem a odvozem odpadu

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme provozní bezpečnost stromů 

a výši škod na trvalých porostech
- Dodáváme zahradní kámen dle vašeho výběru

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek, fi rma Dráb, opět prodává slepičky 
snáškových plemen Lohman hnědý, Tetra hnědá a Do-
minant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý. 

Slepičky pouze z našeho odchovu!!!
Stáří slepiček 12 - 17 týdnů - cena 139 - 170 Kč/ks.

Ceny jsou konečné a neměnné.
Prodeje se uskuteční: ve středu 13.června 2012

Nová Paka – u vlak. nádraží poblíž
supermarketu v 16:20 hod

Případné bližší informace:
tel – 728 605 840, 728 165 166, 415 740 719



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PAČÁCI NA CESTÁCH  XIV

Studentem v Gentu
Vážení čtenáři, dovolte mi, abych se s Vá-
mi podělil o zážitky z mého studijního po-
bytu v zahraničí. Minulý rok jsem zakončil 
bakalářské studium na České zemědělské 
univerzitě v Praze, obor Obchod a podni-
kání s technikou, pod záštitou Technické 
fakulty. Ve stejném oboru jsem zůstal 
i nadále na navazujícím magisterském 
studiu. 
Naše fakulta vysílá studenty do mnoha 
evropských zemí v rámci programu Eras-
mus, a když jsem se o této příležitosti 
dozvěděl, neváhal jsem ani minutu. Z mno-
ha nabídek jsem si vybral roční studium
v Belgii. Po úspěšném absolvování výběro-
vého řízení jsem se dostal do města Gent 
ležícího ve vlámské části země, přibližně 
padesát kilometrů severozápadně od Bru-
selu. Gent, který je známým univerzitním 
a přístavním městem, se také může pyšnit 
bohatou architekturou a historickými památkami. 
Místní univerzita nabízí vzdělání pro více než třicet tisíc studentů. 
Moc si vážím toho, že právě zde jsem začal získávat nové zna-
losti a zkušenosti na fakultě Přírodovědeckého inženýrství. Mezi 
nejzajímavější předměty řadím zemědělskou politiku EU a tropic-

Jednou jsem vezl do Prahy Marka Šmiku, který mě překvapil svým zájmem o studium na vysoké škole, kde právě nastupoval do prvního 
ročníku. Do té doby jsem ho znal jen coby šikovného hokejistu a rozhodčího. Naše povídání v autě se dostalo i k tématu zahraničních 
stáží a Marek mi tehdy řekl, že by určitě o něco takového stál. S radostí se dozvídám, že tu šanci dostal a stal se jedním z Pačáků, kteří 
si rozšíří svůj kulturní i vědomostní obzor za hranicemi naší země.  D. P.

Plavba po řece Leie a pohled na nábřeží Graslei (vpravo) a Korenlei (vlevo), které bylo
ve 13. stol. využíváno jako druhý největší přístav v Belgii

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

kou rostlinnou produkci, ale měl jsem také možnost nahlédnout
do problematiky rozvojových zemí či ekonomie a řízení přírodních 
zdrojů. Přednášky, které někdy trvají až nekonečně dlouho, obo-
hacují i zkušenosti externích odborníků nebo univerzitních pro-
fesorů z celého světa. Za zmínku také stojí univerzitní laboratoř
pro výzkum a výrobu čokolády, kde jsme měli možnost nahlédnout 
do celého výrobního procesu včetně ochutnávky.
Kromě studijních povinností naštěstí zbývá čas také na zábavu, 
poznávání nových přátel z celého světa, cestování a noční ži-
vot. Nadšení ve mne vyvolává místní pivní kultura. Jak jsem se 
dozvěděl, belgické pivovary produkující více než 1100 druhů piv, 
využívají při vaření tohoto výtečného nápoje nejkvalitnější české 
chmelové hlávky. 
Místní lidé jsou k cizincům velmi vstřícní a navzájem ohleduplní 
a snad i díky tomu, že je Belgie multikulturní zemí, není problém 
se s kýmkoliv domluvit anglicky a jakýmikoliv dalšími evropskými 
jazyky. Nejčastějším dopravním prostředkem je v této zemi jízdní 
kolo, které nejenže ušetří při cestě do školy spoustu času, ale 
především neznečišťuje ovzduší. 
Už teď v průběhu své stáže vím, že život v této zemi a vše s ním 
spojené mi bude jistě hodně chybět. 

Veel groeten Vanuit België! (Pěkný pozdrav z Belgie)
Marek Šmika

Pohled na hlavní náměstí v Gentu - v pozadí chrám sv. Nikolase (14. stol.)Pohled na hlavní náměstí v Gentu - v pozadí chrám sv. Nikolase (14. stol.)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Pačačka Věra Čejková, která vyučuje již čtyřicet let hře na klavír, 
převzala nedávno z rukou ministra školství, mládeže a tělový-
chovy nejvyšší rezortní vyznamenání za vynikající pedagogickou 
činnost, zavádění inovativních forem výuky a tvorbu ojedinělých 
učebních plánů. Dovolujeme si ji proto představit čtenářům na-
šeho Achátu.
Paní učitelka Věra Čejková učila nejprve na Lidové škole umění, 
dnešní Základní umělecké škole v Jičíně, potom na stejné škole 
v Nové Pace, kde byla 7 let ředitelkou, následně v ZUŠ Lomnici 
nad Popelkou, 10 let na Gymnáziu a SOŠPg v našem městě. Nyní 
již 15 let působí opět na ZUŠ v Jičíně.
„K hudbě mě přivedla hlavně babička, která mne také přihlásila 
do tehdejší LUŠ Nová Paka. Babička byla hudebně velmi nadaná, 
krásně zpívala, její otec hrál na housle a příčnou fl étnu, bratr 
Josef Malý byl hudební skladatel. Žil dlouho v Uruguay a nebyl 
zde příliš znám. Moje maminka i tatínek velmi dobře zpívali 
a podporovali mne i bratra 
Otu od malička v muzicírování. 
Protože jsme neměli doma ná-
stroj, nakreslila mi babička na 
velký papír klávesnici a cvičila 
jsem prsty jen tak „ na sucho“. 
Moje první učitelka Marie Jóno-
vá - Matoušová mne vždycky 
nechala po hodině ve třídě 
a já si hraní o přestávce ještě 
chvíli zkoušela a zvládala jsem 
to. Tak jsem cvičila skoro 2 roky, 
než mi rodiče koupili klavír,
na který hraji od 2. třídy. Když 
se paní učitelka vdala a odešla 
z Nové Paky, přešla jsem k paní 
učitelce Jiřině Zímové. Myslela 
jsem, že po dokončení základky 
to zkusím na konzervatoř. To 
mně paní učitelka Zímová ne-
doporučovala s odůvodněním, 
že ještě nejsem připravená. 
Proto jsem se hlásila do že-
leznobrodské sklářské školy, 
ale nakonec jsem skončila
na gymnáziu v našem městě. 
Po maturitě jsem odešla stu-
dovat do Brna na konzervatoř 
k paní profesorce Lejskové.

Věra Čejková
Naše rodina hraje na hudební nástroje, co vím, už od praprarodi-
čů. V rodě Sedláčků to bylo na housle a příčnou fl étnu. U Čejků 
pradědeček hrál na příčnou fl étnu a prababička už tehdy na kla-
vír. Syn občas hraje na klarinet, dcera vystudovala konzervatoř
na příčnou fl étnu, manžel hraje amatérsky na foukací harmoni-
ku a na kytaru,“ takto vylíčila svůj vztah k hudbě s genetickou 
spojitostí protagonistka této stránky. 
Z hudebních skladatelů má Věra Čejková nejraději Chopina, De-
bussyho a z volnějších žánrů má moc ráda country, ale pustí si 
i současnou muziku. Nehraje jenom na klavír, na který vyučuje 
v jičínské ZUŠ své žáky. Oblíbila si i kytaru a zobcovou fl étnu. 
Odposlouchávanou písničku dokáže, podobně jako jiní muzikanti, 
na ledacos zahrát. „Nejzajímavější je melodii vyhledávat na dudy. 
Tento nástroj také doma mám. Jeden mi dali rodiče za studium 
konzervatoře - maminka pochází z Domažlic. Druhý jsme se po-
kusili vyrobit s kolegou. A jak pěkně hrají“, vyjádřila Věra Čejková 
svůj blízký vztah ke Švandovu nástroji. 
„Při výuce jsem zažila, ostatně jako každý učitel, hodně zajímavých 
situací. Vzpomínám na jednu, kdy žáček nebyl dost dobře připra-
ven, a tak v zápalu velkého pedagogického vychovávání jsem 
mu napsala do žákovské knížky tužkou „6“ s podmínkou, aby se 
úkol do 24 hod. naučil a přišel si to opravit. V den „opravy“ nás 
zrovna navštívil krajský inspektor a kvůli „6“, kterou v žákovské 
knížce objevil, se vůbec nezlobil. Jen se usmíval, protože žák 
dobře zahrál. Nerada dávám „5“, a když to už musí být, zkusím ji 
zase napsat jen tužkou, s podmínkou rychlé opravy. Pak ji ráda 
vygumuji a změním na lepší.“
Na závěr se nám čerstvá nositelka rezortního vyznamenání Věra 
Čejková svěřila: „Jsem velmi ráda učitelkou hudby. Byl to můj sen 
již od 2. třídy. Děkuji osudu, že jsem měla štěstí a podařil se mi 
splnit velký životní sen a dosáhla jsem poslání, ve kterém jsem 
velice šťastná a nacházím uspokojení“.

Míla Pour



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN 2012

Datum Název akce Místo, čas Pořadatel

1. PÁ Noc kostelů 2012 Farní kostel sv. Mikulá-
še, 18 hod.
Klášterní kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie, 19 hod.
Husův sbor, 18 hod.
Jednota bratrská, 18 hod.

Farní úřad 
Nová Paka

Husův sbor, N. P.
Jednota 
bratrská, N. P.

3. NE Den dětí 
Jak Hastrmánek Haničce svatbu 
zachránil (LS Rolnička NP)

DDM, 14 hod.
Malý sál MKS, 15 hod.

DDM
MKS

4. PO Hanky Panky čtvero ročních 
období (travesti show)

Velký sál MKS, 19 hod. MKS

5. ÚT Stonožka v pohybu MKS, 18 hod. DDM

7. ČT Koncert žáků hudebního 
a tanečního oboru a výstava žáků 
výtvarného oboru
Kamenářský workshop

velký sál MKS, 18 hod.

Klenotnice drahých 
kamenů, 9 - 14 hod.

ZUŠ

Městské muzeum

8. PÁ Koncert Laco Deczi + Celula 
New York
Dvořákův festival  - Mozart na 
Bertramce
Motosraz Pecka

Novop. sklepy, 20 hod.

Hrad Pecka, 19 hod.

Kemp a koupaliště Pecka

Novop. sklepy

Kemp a koupal. 
Pecka

9. SO Pivovarské slavnosti 
Kumburské svítání – akustický 
festival hudby, divadla, autor-
ského čtení
Oslava Svaté Trojice v České 
Proseči
Motosraz Pecka

Štikovská rokle, 11 hod.
Hrad Kumburk, 10 hod.

Náves Česká Proseč,
13:30 hod.
Kemp a koupaliště Pecka

Pivovar
Sdružení pro 
záchranu hradu 
Kumburk
Česká Proseč

Kemp a koupal. 
Pecka

13. ST V. muzejní čtvrtletník Malý sál MKS, 18h Městské muzeum 

16. SO Slavnosti slunovratu Masarykovo nám., 11 hod. Město NP, 
Pivovar, MKS

22. PÁ „Kde se pivo vaří“ , výstava ke 
140. výročí založení pivovaru

Suchardův dům, 16 hod. Městské muzeum

23. SO „Klášter žije“ Centrum Klášter, 16 hod. ŽBB

29. PÁ Bran a Taliesyn – bretaňská 
a keltská hudba

Jírovy sady, 20 hod. MKS

30. SO Hurá na prázdniny
Mistrovství Evropy v autokrossu

Jírovy sady, 15 hod.
Štikovská rokle, 9 hod.

MKS
Autoklub N. P.

PROGRAM NA ČERVEN
3. 6. Dětský den
13.00 – 17.00
Během odpoledne se děti seznámí s technikou IZS. Účast přislí-
bila záchranná služba, PČR a hasiči. Kromě toho budou pro děti 
připraveny různé soutěže a hry. Občerstvení zajištěno.

5. 6. Stonožka v pohybu
Veřejné vystoupení kroužků DDM v MKS
Začátek v 18.00, vstupné dobrovolné.

9. 6. 6. packý event
Tradiční setkání příznivců geocachingu.

18. - 22. 6. a 25. - 28. 6. 
Hudebně-výtvarné workshopy pro novopacké školy
(hra na africké bubny, výtvarná dílna dle předchozí domluvy)

NEPŘEHLÉDNĚTE!
Nabízíme volná místa na Příměstském tanečním táboře, který 
se koná 16. – 20. 7. 2012, vyučujeme styly street dance, disco 
a scénický tanec.
Ujít byste si neměli nechat ani Příměstský divadelní tábor, který 
proběhne v termínu 13. – 17. 8. 2012.
Oba tábory budou doplněny jinými činnostmi, např. výrobou 
kostýmů, zakončeny budou veřejným představením.
info: www.ddmstonozka.cz, 493 721 184, info@ddmstonozka.cz

Dne 23. 6. 2012 pořádá občanské sdružení Život bez bariér v areálu 
Centra Klášter v Nové Pace 6. ročník benefi čního festivalu Klášter 
žije!
Všichni, kdo se chystají podpořit tuto akci, se můžou těšit na:

16.00 hod. - 17.00 hod. Michal Šeps (reggae)
17.30 hod. - 18.30 hod. SEVEN (rocková kapela)
19.00 hod. - 20.15 hod. FunkToMass (funk-jazz-rap)
20.45 hod. - 22.00 hod. Spocená uklízečka (rocková kapela)
22.30 hod. - 24.00 hod. Komunál (rocková kapela)

Výtěžek ze vstupného poputuje na rekonstrukci bývalého kláštera. 
Festival Klášter žije! pro rok 2012 podpořil Královéhradecký kraj, 
Město Nová Paka, Pila Hartman, Nadace Umění pro zdraví, Nadace 
Život umělce. Pivovar Nová Paka, a.s. je také stálým partnerem 
akce a dodavatelem tekutého 
„zlata“. Festival se tradičně 
koná na venkovním prostran-
ství za každého počasí. V rámci 
mikroprojektu „Aktivně bez hra-
nic“ spolufi nancovaného z pro-
středků ERDF prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis, získalo 
sdružení nové zastřešení podia, 
markýzu a pivní sety. Sdružení 
má k dispozici velkoplošný 
patry stan, deštníky, takže se 
můžete těšit na den plný dobré 
muziky, tance a zábavy. Vstup-
né 200,- Kč (děti od 6 - 10 let 
100,- Kč). Jitka Fučíková

Festival Klášter žije! v Nové Pace

Prázdniny jsou plné zážitků, výletů a setkání. V Městské knihovně 
Nová Paka můžete o prázdninách zažít dobrodružství u dopo-
ledního čtení vždy v pondělí a v pátek od 9 do 11 hodin. Letošní 
prázdninové čtení spojíme s malováním. Kreslit můžete ilustrace 
příběhů, vybarvit si omalovánky a nebo si nakreslit pravou je-
dinečnou mandalu. Barevné prázdniny v knihovně čekají na vaši 
návštěvu. A zatímco menší děti budou poslouchat čtení a vyprá-
vění, maminky i babičky si mohou v čítárně vypít kávu nebo čaj. 
Těšíme se na Vás.

Stanislava Benešová

Barevné prázdniny v knihovně



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

MUZEUM A KLENOTNICE
Výstavy v Suchardově domě

Kresba J. KocourkaKresba J. Kocourka

Městské muzeum v Nové Pace 
představí veřejnosti v pátek 
22. června 2012 v 16,00 hodin dvě 
zajímavé výstavy.
U příležitosti 140. výročí 
otevření Městského pivovaru 
v Nové Pace připravilo muzeum 
ve spolupráci  s Pivovarem vý-
stavu v Suchardově domě, která 
seznámí návštěvníky s historií 
pivovarnictví nejen v našem měs-
tě, ale i v okolí. Dále ve spolupráci 
s černokosteleckým zájezdním pi-
vovarem bude prezentována stará 

hospodská místnost. Samozřejmě zde bude představena současná výroba 
piva nejen v dokumentech a fotografi ích. Výstava potrvá od 23. června
do 16. září 2012 (každý den mimo pondělí).
Pěknou kresbou Josefa Kocourka vám představujeme pivovar z roku 
1927 a zajímavá fotografi e Josefa Antona ukazuje některé akcionáře 
pivovaru kolem roku 1905.

Druhou menší výstavu zhlédnete v malém sále Suchardova domu. Ta  
potěší zvláště milovníky motorismu, kteří uvidí fotografi e z Packých 
motocyklových závodů, které se konaly v letech 1946 až 1950. Většinu 
snímku pořídil Zdeněk Čejka st., další Jaroslav Fabián a Jaroslav Riedl. 
Výstava potrvá do 31. října 2012. Na prvním snímku je Antonín Vitvar 
a na druhém start závodníků na náměstí (foto Zdeněk Čejka st.).

Jiří Čejka

Muzeum v červnu 2012
Kamenářský workshop
Ve čtvrtek 7. června 2012 se od 9 do 14 hodin v Klenotnici drahých kamenů, ve spo-
lupráci s Geoparkem Český ráj, v rámci Týdne evropských geoparků, uskuteční kame-
nářský workshop. Bližší informace tel. 493 723 542, e-mail novapaka@muzeum.cz.
Pátý muzejní čtvrtletník
Ve spolupráci s MKS Nová Paka chystáme další z našich pravidelných setkávání se 
nejenom nad historií Nové Paky a okolí. Pátý muzejní čtvrtletník se v malém 
sále MKS uskuteční ve středu 13. června od 18 hodin a bude tentokrát zaměřený
na historii Sokola v Nové Pace (přednáška Mgr. Daniely Coganové, promítnutí fi lmu 
Pačtí sokolové a X. slet 1938).

Jiří Čejka, Václav Mencl a Robert R. Novotný, Městské muzeum Nová Paka



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Plenér malířů, pořádaný po-
slední dny v dubnu Spolkem 
podkrkonošských výtvarníků, 
se letos obzvláště vydařil. Tři-
cítka malířů spolku doplněná 
jejich přáteli z Polska, kterých 
byla téměř polovina, vytvořila 
obrazy zajímavých objektů 
Nové Paky a okolí. Plenér se 
konal pod záštitou Města Nová 

Paka v rámci projektu Putování severovýchodními Čechami a Dolním 
Slezskem bez hranic. Tento projekt je spolufi nancován Evropskou 
unií, Evropským fondem pro regionální rozvoj a státním rozpočtem 
ČR z Operačního programu přeshraniční spolupráce České a Polské 
republiky v období 2007 - 2013.
Během letošního již 6. ročníku tohoto mezinárodního setkání na-
zvaného Novopacká veduta vytvořili malíři mnoho obrazů, které 
představili veřejnosti na výstavě v novopackém malém sále MKS. 
Vernisáž se konala 1. května.
O úvod se postarali svým výborným vystoupením Martin Pařízek, 
který za doprovodu svého bratra Radka na saxofon uvedl pří-

Malíři vystavovali díla z plenéru
tomné v úžas svým perfektním 
stepováním. Přátele umění nejen 
z Novopacka, ale i z Polska, kte-
ří zaplnili malý sál MKS, přivítala 
jeho ředitelka Romana Martinco-
vá, která neopomněla sdělit, že 
celý projekt Novopacké veduty 
má i své „rodiče“ - vedoucího 
odboru školství a kultury MÚ 
Bohuslava Benče a duši spolku výtvarníků, Evu Šinkmanovou. 
Ta se zmínila o krátké historii plenérů a účasti polských malířů
na setkání. Následně představila jak české, tak i polské malíře. Celá 
skupina se potom na závěr nechala na památku vyfotografovat.
Výstava umožnila návštěvníkům porovnat malířskou techniku, 
v některých případech značně odlišnou. Vystavované obrazy zob-
razují krajinu v okolí Nové Paky, ale rovněž význačné novopacké 
budovy, z nichž dominuje chrám Nanebevzetí Panny Marie. Nechybí 
zde ani květiny.
Po ukončení výstavy v novopackém MKS poputují obrazy nejprve 
na výstavu do polského města Pieczice a odtud se vrátí zpět
na novopacký Městský úřad, kde budou tvořit, spolu s obrazy 
z minulých plenérů, výzdobu chodeb a kanceláří. Míla Pour

Sokolové, převážně ti starší, ale i další zájemci 
zaplnili poslední květnový pátek výstavní pro-
story Suchardova domu, aby si připomněli výročí 
150 let od založení Tělocvičné jednoty Sokol 
Nová Paka. V úvodu vernisáže starosta Sokola 
nejdříve přivítal poslance sněmovny Parlamentu, 
rovněž člena novopackého Sokola Josefa Coga-
na, také zástupce vedení župy Jičínské v čele 
se starostkou Marii Tulkovou a zároveň přečetl 
omluvu starostky ČOS Hany Moučkové. Ve svém 
vystoupení připomněl, že za deset dní to bude 
přesně sto padesát let, kdy v Nové Pace byla 
založena tělocvičná jednota, tenkráte nazvaná 
Lubor, později přejmenovaná na Sokol, jako 
jedna z prvních tělocvičných jednot po Sokolu 
Pražském, které byly založeny v Čechách v roce 
1862. Dále poděkoval řediteli muzea, že umožnilo 

představit tuto výstavu veřejnosti v Suchardově domě, protože v této 
budově od roku 1896, kdy byla postavena, žil akademický sochař Anto-
nín Sucharda, který působil od roku 1870 do roku 1880 jako náčelník, 
pokladník a místostarosta a následně od roku 1881 až do roku 1897 byl 
starostou novopacké tělocvičné jednoty. Starosta Sokola se rovněž zmínil 
o fi lmu natočeném v roce 1938 Jaroslavem Kubínem. Film zachycuje no-
vopacké sokoly na X. všesokolském sletu v Praze. Historie tohoto fi lmu 
byla velice zajímavá. V padesátých letech ho pan učitel a velký sokol 
Miroslav Chromý zachránil před spálením a za dvacet let předal paní 
Pavlovcové, když se jejich rodina stěhovala do Vídně. Ta nechala přehrát 
natočenou fi lmovou osmičku na CD a věnovala packým sokolům.
Svůj projev zakončil packý starosta Sokola slovy: „Uplynulá historie 
novopackého Sokola, přerušena několika málo lety dvěma světovými 
válkami a čtyřicetiletou nadvládou komunistů, byla velice rozsáhlá a bo-
hatá jak na vlastní činnost, tak i na úspěchy. Podílelo se na ní velké 
množství starostů, náčelníků, náčelnic, trenérů, cvičitelů, rozhodčích, 
dalších činovníků a samozřejmě cvičenců, cvičenek, sportovců a spor-
tovkyň. Domnívám se, že jsme po obnově Sokola v devadesátých letech 
vykročili správnou cestou. Jestli se bude novopacký Sokol, který před 
150 lety v našem města zapustil hluboké kořeny, rozvíjet dále, záleží na 
současné generaci, která má možnost se s uplatnění nových moderních 
trendů dále podílet na jeho životě“.
Sokolský duch pronikl výstavními prostorami při následném vstupu 
Moniky Chmelařové, která zahrála na klavír hudební doprovod ke slavné 

Zdařilá vernisáž výstavy Sto padesát let 
novopackého Sokola

skladbě prostných 
mužů na X. sletu 
v Praze „Přísaha 
republice,“ jej ím 
autorem byl odcho-
vanec novopackého 
Sokola František Pe-
cháček.
Před odchodem do 
Klenotnice, kde byl promítán již zmiňovaný fi lm z X. sletu a připraven 
stůl s občerstvením, přítomní zakončili svoji účast v Suchardově domě 
společným zpěvem známého sokolského pochodu „Spějme dál“.
Při zhlédnutí fi lmu, který nejprve zachycoval okrskové předsletové cvi-
čení a následně slet v Praze včetně odjezdu a příjezdu bylo zajímavé 
sledovat dívající se seniorky a seniory, kteří na plátně poznávali packé 
cvičence. Ozývaly se zde hlasy „to je Míra Chromý, Vojta Janatů“, ale 
i jména dalších packých cvičenců. Film ukázal, jak velké to byly svátky 
sokolstva, kdy průvod Prahou pod prapory pochodujících jásajících cvi-
čenců zdravily tisíce mávajících Pražanů mačkajících se na chodnících. Na 
velké ploše strahovského stadionu pro 240 000 diváků potom cvičenci 
sklízeli mohutný potlesk.
Kurátorka výstavy a zároveň cvičitelka nejmenších dětí Dana Coganová, 
která měla největší zásluhy na uspořádání výstavy díky zapůjčení archi-
válií ze Státního okresního archivu v Jičíně seznámila rovněž přítomné 
s prodejem triček s nápisem „Sokol Nová Paka 1862“ a s brožurou „Pa-
měti novopackého Sokola“, která zde byla rovněž v prodeji a následně 

bude k dispozici i v prodejnách.
Výstava bude veřejnosti přístupná den-
ně mimo pondělí v 9 - 12 a 13 – 17 hod.
až do 17. června.

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

ČERVEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

POPRVÉ
výstava kreseb, maleb a grafi ky Niny Rulfové
- první samostatná výstava, 25. 5. - 24. 6. 2012, malý sál, vstupné: 
dobrovolné
Otevřeno:  po - pá 8.00 -16.00 hod., so - ne 14.00 – 16.00 hod.

NOC KOSTELŮ
koncert
pátek 1. 6. 2012 v 18 hod., kostel sv. Mikuláše, vstupné: zdarma
Účinkují: Lenka Nosková – zpěv, Martina Včeláková – zpěv, housle, Jan 
Klika – zpěv, Monika Chmelařová – klavír

JAK HASTRMÁNEK HANIČCE SVATBU ZACHRÁNIL
LS Rolnička Nová Paka
neděle 3. 6. 2012 v 15.00 hod., malý sál, vstupné: 20 Kč, děti zdarma
Ke Dni dětí LS Rolnička připravila dárek dětem v podobě nově nastudo-
vané pohádky o hastrmánkovi Tatrmánkovi, který se svými kamarády 
čertíkem Kopýtkem a bábou Divnomůrou Haničce ze mlýna svatbu 
zachrání.

HANKY PANKY ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
travesti show
pondělí 4. 6. 2012 v 19.00 hod., velký sál, vstupné: 240 Kč
Během jediného večera nabitého známými melodiemi tentokrát stihneme 
prožít hned čtvero ročních období. Přesně tak se totiž jmenuje nová show, 
ve které se můžete těšit na známou čtveřici Dolores, Stefany, Sofi i a Ale-
xe, v jejichž podání uvidíte řadu nestárnoucích zpěvaček a zpěváků.

AKADEMIE DDM
úterý 5. 6. 2012, 18.00 hod., velký sál
pořádá DDM Stonožka Nová Paka

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ HUDEBNÍHO A TANEČNÍHO 
OBORU S VÝSTAVOU PRACÍ VÝTVARNÉHO OBORU
čtvrtek 7. 6. 2012 v 18 hod., velký sál
pořádá ZUŠ Nová Paka

DVOŘÁKŮV FESTIVAL - Mozart na Bertramce
pátek 8. 6. 2012, v 19.00 hod., hrad Pecka, rytířský sál, vstupné: 
120 Kč/80 Kč studenti, důchodci
Otakar Brousek - umělecký přednes Gran Duetto Concertante - Milostav Klaus 
- kytara, Jan Fiedlbauch - fl étna. Poezii držitele Nobelovy ceny za literaturu 
Jaroslava Seiferta v podání Otakara Brouska umocní hudba W. A. Mozarta 
a jeho současníků. Nenechte si ujít tento vysoce umělecký zážitek.
Záštitu nad koncertem převzalo Město Nová Paka

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 16. 6. 2012, 11.00 – 01.00 hod., Masarykovo náměstí
pořádá: Město Nová Paka ve spolupráci s Pivovarem, a. s. Nová Paka 
a MKS Nová Paka v rámci projektu: „Putování severovýchodními Čechami 
a Dolním Slezskem bez hranic“, reg. č: PL.3.22/2.2.00/09.01510. Projekt je 
spolufi nancován Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj 
a státním rozpočtem ČR z Operačního programu přeshraniční spolupráce 
ČR – PR v období 2007 – 2013.

BRAN A TALIESYN
bretaňská a keltská hudba 
pátek 29. 6. 2012 ve 20.00 hod., Jírovy sady, vstupné: 140 Kč
Bran vznikl v roce 1999 setkáním bretonských a českých muzikantů. 
V bretonštině Bran znamená havran, posel z keltských legend, ten, 
který přinesl na svých křídlech do střední Evropy keltskou hudbu. Pís-
ně s mystickým nádechem, ovlivněné starými bretaňskými legendami, 
dobrodružstvím, tancem, melancholií a průzračností moře. Jednotlivé 
hudební nástroje spolu s různými hudebními vlivy a původem každého 
člena vytvářejí zvláštní barevnost, kterou je Bran originální.
Taliesyn, pražské uskupení pojmenované podle pololegendárního 
velšského básníka Taliesyna ve své tvorbě přináší osobitou akustickou 
fúzi lidové hudby, folku, blues, jazzu i rocku. Vynikající hudebníci, působící 
vedle kapely také v řadě dalších úspěšných projektů, umožňují realizovat 
každou píseň s jiným výrazem a v jiném žánru. Pokud máte v hudbě rádi 
jistou dřevitost a opravdovost, patrně se do Taliesyn zaposloucháte.

HURÁ NA PRÁZDNINY
zábavné odpoledne pro děti
sobota 30. 6. 2012 od 15.00 hod., Jírovy sady, vstupné: 40 Kč
Odpoledne plné písniček, her a soutěží pro děti připravila agentura VOSA 
Trutnov s názvem VOSA JEDE. Děti se mohou také těšit na ukázky 
dětského historického šermu, skákací hrad, trampolínu, lanovou dráhu 
a další zajímavé aktivity od fi rmy STEAM production Vrchlabí.

Připravujeme:Připravujeme:
HERECKÝ KURZ Median-seance-strach s lektory Petrem 
Pochopem a Samuelem Neduhou 2. - 11. 7. 2012
ZÁJEZD – BROUMOVSKO 17. 7. 2012
HRUBÁ POUŤ 18. - 19. 8. 2012



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

ČERVEN 2012

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732, nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz 

2. sobota v 17.30 hodin
V peřině
Film „V peřině“ je hudební komedie v rozverném letním stylu 
s vynikající hudbou skupiny Kabát. Hrají: Lucie Bílá, Karel Roden, 
Jiří Mádl, Bolek Polívka, Eliška Balzerová, Nina Divíšková, Josef 
Vojtek, Marek Vašut, Tatiána Vilhelmová a další.
Česká hudební rodinná komedie – přístupné – vstupné 60 Kč - 103 min.

9. sobota ve 20 hodin
Konečná uprostřed cesty
Dojemný fi lm režiséra Andrease Dresena oceněný na MFF v Cannes 
2011, který se Vám navždy vryje do paměti.
Německé drama – nepřístupné do 12 let – vstupné 70 Kč – 110 min.

13. středa v 17.30 a ve 20 hodin
Okresní přebor - Poslední zápas Pepíka Hnátka
Děj fi lmu se odehrává v časovém období, které těsně předchází 
začátku stejnojmenného seriálu. Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej 
Vetchý, Luděk Sobota, David Novotný, Leoš Noha, Pavel Kikinčuk, 
Jan Hartl, Laroslava Pokorná, Jaroslav Plesl.
Česká komedie – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 104 min.

14. čtvrtek ve 20 hodin
Probudím se včera
Komedie s originální zápletkou, v níž si věčně svobodný profesor 
češtiny díky třídnímu srazu uvědomí, že nejvíce kdy miloval spolu-
žačku Elišku. Tehdy v sedmnácti letech nenašel odvahu jí říct, že 
ji má rád, a ona se pak navždy vytratila z jeho života. Petrovi se 
naskytne jedinečná šance vrátit se do studentských let a napravit, 
co promeškal. Jenže zahrávat si s časem není jen tak… Hrají: Eva 
Josefíková, Jiří Mádl, Filip Blažek, Martina Válková, Viktor Preiss, 
Miroslav Táborský, Ljuba Krbová, Svatopluk Skopal.
Česká školní komedie – přístupné – vstupné 65 Kč - 120 min.

20. středa ve 20 hodin
Kluk na kole
Melodrama o lásce a zodpovědnosti. Film získal Velkou cenu 
poroty v Cannes. V České republice byl úspěšně uveden na kar-
lovarském festivalu, kde sklidil mimořádný ohlas.
Belgicko-francouzský fi lm – přístupný – 75 Kč – 87 min.

22. pátek ve 20 hodin
Bitevní loď
Bitva o Zemi začne na vodě.
Akční sci-fi  USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 131 min.

23. sobota pouze v 17.30 hodin
Alvin a Chipmunkové 3
Tentokrát si naši staří známí vyrážejí užít prázdniny na luxusní vý-
letní loď, kterou svým dováděním během chvíle obrátí naruby.
Anim. komedie USA v českém znění – přístupný – vstupné 65 Kč - 87 min. 

28. čtvrtek v 19.00 hodin
Stud Filmový klub
Osamělost, frustrace a sexuální závislost v plné nahotě. Film 
Stud režiséra Stevea McQueena zabodoval na fi lmovém festivalu 
v Benátkách, Michael Fassbender získal ocenění za hlavní mužský 
herecký výkon.
Drama Velké Británie – doporučená přístupnost od 18 let – vstupné
pro členy FK 55 Kč – pro ostatní s příplatkem – 101 min.

30. sobota v 17.30 a ve 20 hodin
Modrý tygr 
Co se stane, když se ve městě objeví modrý tygr? Dobrodruž-
ný, magický a humorný rodinný fi lm vtáhne děti i jejich rodiče
do světa fantazie. Hrají: Linda Votrubová, Jakub Wunsch, Bára 
Hrzánová, Jan Hartl, Anna Polívková.
Český fi lm – přístupný – vstupné 70 Kč – 90 min.

Kino hraje dětem :
9. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Krtek a oslava
Vstupné 20 Kč

Připravujeme:
Líbáš jako ďábel – Mision Imposible: Ghost protokol – Železná Lady 
– Kocour v botách – Happy Happy – Lorax

Upoutávka k fi lmu Bitevní loďUpoutávka k fi lmu Bitevní loď



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

Co? Kdy? Kde? Kdo? Jak? Proč? Téma? Výstupy
Co?
Desetidenní herecká dílna se zaměřením na imaginaci, práci s tě-
lem, mluvou a prostorem...
Kdy?
2. - 11. 7. 2012
Kde?
Městské Kulturní středisko Nová Paka, F. F. Procházky 101
Kdo? 
Lektoři Petr Pochop a Samuel Neduha, herci Malého Vinohrad-
ského divadla, www.male-vinohradske.cz, s bohatými zkušenostmi 
s vedením dramatických kurzů
Jak?
Skrze intenzivní celodenní výuku klasickými i netradičními meto-
dami a zkoušení inscenace, která vznikne v rámci dílny a bude mít 
premiéru na konci dílny přímo v Nové Pace...
Proč? 
Tradice vytváření nehmotných kulturních hodnot v Nové Pace, 
Genius Loci
Téma?
„...V hlavních rolích duše...”
Podotázky?
….. existuje život po životě?
…. je strach ze smrti motorem strachů a fóbií dnešního člověka?
… umí se duše po smrti smát?
.. umí milovat?
. Existuje termín duše, nebo je to jen výmysl člověka jako reakce 
na strach ze smrti?
Co pro vás znamená smrt, jak si ji představujete?
Mají i zvířata vlastní svět duší...?
Je možné vyvolat duši zemřelého domácího mazlíčka?
Na tyto otázky a na mnohé další se spolu s vámi pokusíme odpovědět během 
společné práce a následně v představení vzešlého z herecké dílny... Čeká vás 
intenzivní práce, kde si osvojíte principy autorského divadla a improvizačních 
dovedností. Připravili jsme pro vás základní kostru jednoduchého příběhu a studii 
několika postav žijících-nežijících v našem společném díle... Pokusíme se vytvořit 
svébytné dramatické dílo, kde bude popřena hranice mezi životem a smrtí, mezi 
aktéry a diváctvem, kde zapomenutá tajemství probudí k životu přírodní sílu, 
magii a hysterii místního obyvatelstva. Porušíme místní tabu a to mrtvé, o čem 
se nemluví, co se raději nechává zapomenout, u ledu spát, probudíme k životu... 
Mrtvolnost kulturního života ožije a skrze divadlo se dotkne každého obyvatele 
Nové Paky existenciálním pařátem strachu. Představení už nebude dobrovolnou 
záležitostí, Paka bude přitahovat lidi z celého okolí jako magnetická hora plná 
Kyklopů. Umění a smích záhrobí vleze lidem do příbytků jako za starých časů mor, 
žloutenka či náhlý červený kohout...

Pro koho?
Náš kurz je vhodný pro budoucí herce, pedagogy, začínající 
divadelníky, amatéry, kteří se nebojí hledat nové cesty divadla 
a poznání, pro lidi, kteří si chtějí vyzkoušet, co pojem divadlo 
znamená - úplné začátečníky... :-)
Co se během našeho kurzu naučíte...?
Správné jevištní řeči, držení těla na jevišti či v plenéru. Dotkneme 
se pojmu rituál, vysvětlíme si pojem „herectví jako vědomá cesta 
k řízené schizofrenii”, co je to přirozenost, charizma, tréma atp.
Doplňkový program
Jóga (pozdrav slunci), chůze na chůdách, thai-chi, tanec, atp.
Cena: 3 000,- Kč
Přihlášení je podmíněno 500 Kč nevratné zálohy zaplacené nej-
později 3 týdny před zahájením kurzu. Zálohu je možné platit 
převodem na účet č.: 670100-2209620242/6210
Zbytek kurzovného lze doplatit na místě konání kurzu či rovněž 

Herecký kurz 
Median-seance-strach

převodem na stejný účet. Při platbě převodem uveďte prosím 
vaše rodné číslo jako variabilní symbol.
V ceně:
Ubytování v kulturním středisku – na karimatkách (možnost spát 
i ve vlastních stanech), program, výuka a překvapení. K dispo-
zici malá kuchyňka s lednicí a sociální zařízení na internátě při 
Gymnáziu a SOŠPg. Stravování není zahrnuto v ceně. V okolí je 
možnost nákupu potravin, popřípadě stravování v cenově do-
stupných restauracích.

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 16. 6. 2012, 11.00 – 01.00 hod.

Masarykovo náměstí Nová Paka

program:
10:00 hod. Řazení průvodu u pivovaru
10.30 hod. Průvod od pivovaru na náměstí
11.00 hod. Slavnostní zahájení
11:15 hod. Ukázka hasičské techniky
12:15 hod. Mažoretky
13.00 hod. Podkrkonošská dechovka
14.00 hod. Evergreen Dixieland Band
15.00 hod. Vystoupení partnerského města Pieszyce Polsko
16.00 hod. Vystoupení ZUŠ a DDM Nová Paka
17.00 hod. Zahraniční folklórní soubor z Rumunska
  ze Slavností pod Zvičinou
18.00 hod. Trosky
19.30 hod. And The And – Beatles revival
21.00 hod. Celine Dion tribute 
21.30 hod. RetroLive!
23.00  hod. Ohňostroj
23.30 hod. Soumrak Band
  moderuje: Honza Horáček
* Akce je spolufi nancována projektem „Putování severovýchodními 
Čechami a Dolním Slezskem bez hranic“ reg. č: PL.3.22/2.2.00/09.01510. 
Projekt je spolufi nancován Evropskou unií – Evropským fondem
pro regionální rozvoj a státním rozpočtem ČR z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR v období 2007 – 2013.*

Doprovodný program:
skákací hrad, trampolína, řemeslné dílny, hry a soutěže 

- SŠGS Nová Paka; loutková dílna, loutkové divadlo – Diva-
dlo ŠUS – Barbucha, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, malování 
na obličej, sportovní a zábavné aktivity pro děti i dospělé 

STEAM production Vrchlabí

Spousta vynikajících lahůdek: 
občerstvení SŠGS Nová Paka, pečená kýta, cukrovinky, trdelní-

ky, langoše, ovčí sýry, ...
a výborné novopacké pivo

Řemeslné stánky a ostatní:
bižuterie, malované sklo, klobouky, domácí perníky, kolá-
če, koření, medovina, svíčky, dárkové předměty, dekorace, 

malované šperky a další



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Jan Michalek

ŠKOLY

Bohumil Sucharda - ekonom
Bohumil Sucharda se narodil roku 1914 a po maturitě na novo-
packém gymnáziu v roce 1933 odešel do Prahy studovat Vysokou 
školu ekonomickou. Po jejím absolvování zastával v letech 1937 
až 1950 významné vědecké posty nejen na československé, ale 
i mezinárodní úrovni. Krátce, v letech 1948 až 1950, zastával funkci 
výkonného ředitele Mezinárodního měnového fondu.
Od roku 1951 až do svého jmenování ministrem působil v různých 
funkcích na ministerstvu fi nancí, od roku 1962 byl náměstkem 
ministra - předsedy Ústřední komise lidové kontroly a statistiky. 
Ve vládě působil nejprve jako ministr - předseda Státní komise 
pro fi nance a mzdy, a to od 10. 11. 1965 do 20. 1. 1967, kdy se stal 
ministrem fi nancí. Zůstal jím až do 8. 4. 1968. Ve dvou následu-
jících vládách, přičemž druhá již byla naší první federální vládou, 
zastával tutéž funkci.

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s ekonomem Bohumilem Suchardou, příště vám představíme vynálezce tryskového stavu Vladimíra Svatého.

Bohumil SuchardaBohumil Sucharda

V době počínající normalizace 
byl roku 1970 zbaven všech 
státních funkcí . Nedlouho 
vyučoval na Vysoké škole eko-
nomické v Praze, od roku 1971 
do roku 1979 byl zaměstnán 
jako ekonomický pracovník 
Státní banky československé. 
Po roce 1990 byl konzultantem 
Hospodářské rady federální 
vlády. Zabýval se prognostikou 
fi nancí a měny a mezinárodními 
měnovými vztahy.

Ladislav Kodym

Letošní, již 16. ročník Mezinárodní houslové soutěže Mistra 
Josefa Muziky přivítal neobvyklý počet – 62 adeptů houslové 
hry. Potěšující je, že se zvýšil i počet žáků Základních umě-
leckých škol. Úroveň soutěže byla úžasná, proto porota měla 
vyčerpávající práci posoudit tak vynikající výkony a rozhodnout 
o nejlepších.
Rovněž tak pořadatelé se zhostili svých úkolů na výtečnou. 
Celou soutěž zastřešuje občanské sdružení Open Art, jehož 
předsedkyní je Mgr. Kateřina Krejčová. S příjemným nadhledem 
si poradila při ubytování a prezentaci tolika soutěžících a je-
jich doprovodu paní Linda Podzimková, sekretářka Gymnázia
a SOŠPg Nová Paka.
Svojí návštěvou nás poctili i zástupci Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje Ing. Vladimír Soběslav, který tlumočil slova 
Ing. Josefa Táborského, senátora za jičínský okres, a pan Fran-
tišek Škvařil za Město Nová Paka.
Houslová soutěž si vydobyla takovou prestiž, že motivovala 
k podpoře renomované osobnosti. Výhradním ladičem klavírů, 
které doprovázejí mladé houslové umělce, je pan Zdeněk Ze-
mánek z Nechanic, který spolupracuje s majitelem fi rmy Piano-
-služby cz. Hradec Králové Jarmilem Hynkem. Zapůjčili kvalitní 
klavír, který sami připravili pro soutěžní klání. Byl to jedinečný 
počin, který všichni korepetitoři ohodnotili na výbornou.
Soutěž skončila vyhlášením Absolutního vítěze. Toto ocenění 
letos získala studentka hudební školy v Poznani – Marta SIKORA, 
která mimo jiné obdržela Cenu Obce Plavy – rodiště Mistra Josefa 
Muziky. Ocenění jí předal Milan Machačka, člen Orchestru Opery 
ND Praha, příbuzný Josefa Muziky.
Těší nás i vzrůstající zájem studentů spoluvytvářet organizaci 
soutěže. Nejen, že nezištně pomáhají, ale i sami přicházejí s ná-
pady, jak zlepšit celkovou image soutěže. Jmenujme alespoň Jana 
Chocholáče a Kateřinu Killarovou, kteří jsou nepostradatelnými 
osobnostmi, jako i hlavní organizátorka, tajemnice soutěže, paní 
Lída Krausová.
Krásné prostředí, krásné počasí, krásní hudbymilovní lidé – tak 
se dá shrnout 16. ročník Mezinárodní houslové soutěže Mistra 
Josefa Muziky. 

V neděli 29. dubna 2012 dozněly v aule gymnázia poslední tóny houslí
(Gymnázium a SOŠPg)

Budeme se těšit na příští rok, kdy proběhne 17. ročník soutěže, 
a to ve dnech 27. 4. – 28. 4. 2013.
A ještě připojuji pozvání na Slavnostní koncert laureátů letošního 
ročníku Mezinárodní houslové soutěže Mistra J. Muziky, který 
se uskuteční v sobotu 25. srpna 2012 od 17 hodin v prostorách 
zámku Kvasiny v okrese Rychnov nad Kněžnou. 

PaedDr. Božena Maxiánová
Klara Zayková Závěr soutěže 2012



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

27. 4. 2012 se konal na naší škole Den Země. Všichni žáci
(od přípravné do 9. třídy) měli předem určený program nebo trasu 
za krásami našeho regionu. Celý den nám počasí přálo, takže se 
akce vydařila. Velmi zajímavou a náročnou trasu zvolila třída 8. 
A. Den Země zahájila před kostelem sv. Jakuba v Jičíně krátkým 
povídáním o životě významného českého šlechtice Albrechta 
z Valdštejna. Pokračovali jsme návštěvou jičínského muzea, kde 
jsme si prohlédli expozice věnované pravěkému osídlení Jičínska, 
středověku, valdštejnské době, prusko-rakouské válce a 20. století. 
Vyzkoušeli jsme rotační kamenný mlýn, výrobu lněné tkaniny, jak 
funguje stroboskop a zhlédli jsme improvizovanou hru „S čerty 
nejsou žerty“ loutkohereckého spolku Žízeň. Zajímavá byla i část 
věnovaná přírodě. Speciální pozornost se soustředila na plže, a to 
včetně živých exemplářů, kde zaujali především obrovští afričtí 
šneci rodu Achatina. Ještě jsme obdivovali výstavu barokních 
obrazů a soch a navštívili jsme tzv. oratoř, která je součástí 
přilehlého kostela. Od muzea jsme se vydali kolem rybníka Kní-
že směrem ke Kbelnici, a to po naučné stezce věnované válce 
v roce 1866. Cílem cesty byl vrch Brada, kde kdysi ,podobně jako 
na Veliši a Kumburku stál hrad. Cestou jsme vyplňovali pracovní 
listy, určovali květiny, stromy, živočichy i horniny, měřili jsme pH 
Cidliny, dokazovali vápenec chemickou reakcí, chytali (a pak pouš-
těli) nejen motýly. Díky jasnému počasí jsme pak z vrchu Brada 

Den Země (ZŠ Husitská)

viděli všechny výrazné kopce a hory našeho kraje – Prachovské 
skály, Vyskeř, Trosky, Ještěd, Kozákov, Tábor, Sněžku, Bradlec, 
Kumburk, Zebín, Zvičinu a Veliš. Přes Holín jsme se vrátili zpát-
ky do Jičína, kde nás již s neskrývanou radostí vyhlíželi místní 
zmrzlináři. Fofo z akcí všech tříd Dne Země na stránkách školy: 
www.skolahusitska.cz

Mgr. Lukáš Rambousek

Dne 4. 5. 2012 se žáci ze tříd prvního stupně zúčastnili programu 
zvaného Interhaf . Cílem programu bylo vést děti k ohleduplnému 
zacházení se zvířaty, chápat chování psů v různých situacích, 
upozornit je na opatrnost při zacházení se psy. Důležitou součástí 
programu byly vstupy živých psů rasy Erdelteriér. Psi byli uváděni 
do řady situací, na kterých děti přímo viděly, jak se zachová pes 
a potažmo jak se v těchto okamžicích má zachovat člověk. Přímým 

zapojováním dětí do uměle 
vytvořených rizikových situací 
si samy děti mohly bezpečné 
chování vyzkoušet v praxi.

Mgr. Jiřina Rešová

Práce se psy - Interhaf: „Kdo chce mít přítele, musí být sám přítelem“
(ZŠ Husitská)

Žáci a učitelé Základní školy
Nová Paka, Husitská 1695

Vás zvou na

L E T N Í  L E T N Í  
K O N C E R TK O N C E R T

ÚTERÝ 19. ČERVNA 2012ÚTERÝ 19. ČERVNA 2012
OD 17.00 HODINOD 17.00 HODIN

V ATRIU ŠKOLY

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

jako VOŠ a SPŠ Jičín, SPŠ Hronov, SŠ Hradec Králové a SPŠ Trut-
nov, které se soutěže SOČ účastní téměř každoročně. Generálním 
partnerem byla opět Česká spořitelna, a.s., která vítězům rozdala 
fi nanční příspěvky.
V letošním 34. ročníku SOČ však byla konkurence z ostatních škol 
velice silná. Martinově práci konkurovaly opravdu hodnotné vědecké 
projekty, jako např. Alternativní chlazení PC (v akváriu), Ovlá-
dání frézky, Osvětlovací jednotka na výrobu plošných spojů. 
Mohli bychom zde uvést ještě další příklady z jiných kategorií , 
např. Výrobní linka na kostky domina ze stavebnice Merkur, 
3D tiskárna, Lis na brikety apod., na kterých soutěžící se svými 
učiteli pracovali mnoho měsíců (fotogalerie na www.issnp.cz).
Martinovo snažení však na vítězství v této tvrdé konkurenci ne-
stačilo. V kategorii 10 obsadil čestné čtvrté místo.
Přesto mu patří vřelý dík za vynikající reprezentaci naší školy.
Do dalších studijních let na VŠ mu přejeme mnoho zdaru.
Tento úspěch, který není u studentů ISŠ prvním, je zároveň i výzvou. 
Výzvou pro ty, kteří nemají stále jasno o své budoucnosti, o tom, 
jakou školu si vybrat. Budete-li mít zájem, rádi vám poradíme.

Luboš Malý a Renata Němcová, ISŠ Nová Paka

Loňský úspěch 
našich studentů 
v soutěži Středo-
školské odborné 
činnosti nás i letos 
motivoval k účasti 
na této prestižní 
soutěži. Naším cílem 
bylo samozřejmě 
vyhrát. Přihlási l i 
jsme proto nejlepší 

praktickou maturitní práci, a to v kategorii 10 - Elektrotechnika, 
elektronika a telekomunikace. Jednalo se o práci studenta třídy 
P4 Martina Güttlera Pojízdný tank, jejíž realizaci věnoval několik 
měsíců. Tento model tanku byl ovládán z počítače prostřednictvím 
bluetooth modulu a díky vybavení Wi-Fi kamerou předával získaný 
obraz ve formě dat do počítače. 
Integrovaná střední škola v Nové Pace se tak zařadila mezi školy 

Soutěž SOČ 2012 (ISŠ)

Ve středu 9. května se žáci 9. A ze Základní školy Komenského spolu 
s paní učitelkou Mgr. Ivanou Tůmovou a Mgr. Pavlínou Tomášovou 
vypravili na ÚO Policie ČR do Jičína, kde pro ně pan por. Bc. Petr Janda 
připravil program s názvem Trestní zodpovědnost mládeže. 
Na uvítanou měl pro nás připravené překvapení – prohlídku střelnice, 
zbraní a především možnost vyzkoušet si na vlastní kůži střelbu 
laserovou pistolí na terč. Ve střelecké místnosti se nám věnoval 
pan instruktor, seznámil nás se zbraněmi, náboji a trpělivě vysvět-
loval, jak zasáhnout terč. Pro všechny byl velký zážitek vyzkoušet 
si střílení, zjistit, jestli máme dobrou mušku, nebo zda jsme slepí 
jako partony. 
Dále jsme se přesunuli na preventivní besedu týkající se trestní 
zodpovědnosti. Žáci bedlivě poslouchali. Bylo vidět, že je daná pro-
blematika zajímá a že se chtějí mnohé dozvědět. Policistu zahrnovali 
mnoha zajímavými dotazy. Například – co dělat, když se nám někdo 
během našeho spánku vloupá do bytu a my se vzbudíme?

Exkurzi jsme zakončili prohlídkou cel předběžného zadržení. Doufám, 
že se tam žáci podívali nejen poprvé, ale i snad naposledy :-)
Když jsme o několik dní později ve škole rozebírali exkurzi, dozvě-
děla jsem se, že si žáci velice cenili toho, že se dozvěděli zajímavé 
a pro jejich budoucí i současný život důležité informace. Líbil se jim 
i přístup obou policistů – jejich ochota a zábavná forma besedy. 
Největší úspěch měla pochopitelně střelnice a ukázka zbraní. 
Na závěr cituji několik žáků: „Exkurze byla fajn. Líbilo se mi, že 
ten policista nebral všechno vážně, ale že si z toho dělal i trochu 
srandu“. „Na exkurzi bylo asi nejlepší to, že jsme stříleli z pistole, 
a pak prohlídka cel předběžného zadržení. Policista, který nás pro-
vázel, byl moc ochotný. Vysvětloval nám nějaké věci třeba ohledně 
vyšetřování a věci, které bychom měli znát a mohly by se nám
do budoucna i hodit.“
S exkurzí jsme byli velmi spokojení a děkujeme oběma policistům, 
že nám věnovali svůj čas. Díky této exkurzi jsme o něco chytřejší 
a o několik zážitků bohatší. 

Mgr. Pavlína Tomášová

Deváťáci na policii (ZŠ Komenského)

Nebojte, nešlo o zásah, ale o besedu pro 6. třídy ZŠ Komenského. 
Právě tato výborná beseda pro 6. A ukončila a pro 6. B zahájila 
projekt Zdravý životní styl. Již pár let se každoročně vypravují šesté 
třídy se svými učiteli na Zadní Rennerovky, aby se zde zúčastnily 
tohoto projektu, který je z části dotován z rozpočtu školského 
výboru novopackého městského úřadu. Od pondělí do středy
na horách pobývala 6. A a poté je do pátku vystřídala 6. B.
Již výše zmíněná beseda o drogách žáky zaujala. Na vlastní oči 
viděli, jak drogy dokáží člověka během krátké doby změnit k nepo-
znání. Nejvíce nás všechny asi překvapilo a šokovalo video 22 leté 
slečny, která po 5 letech braní LSD měla mozek děravý doslova 
jako ementál. Zajímavá byla i prezentace týkající se pašování drog 
či ostrých zásahů protidrogové jednotky. V závěru besedy mohly 
děti uplatnit své vědomosti v soutěžním kvízu o ceny.
Kromě besedy si šesťáci během třídenního pobytu vyzkoušeli po-
skytování první pomoci, sestavovali zdravý jídelníček na celý víkend 
a především se učili žít společně v kolektivu, spolupracovat a vy-
cházet spolu. Součástí programu byly různé hry, založené například 
na vzájemné důvěře. Se zavázanýma očima se nechávali vést svými 
kamarády nebo učiteli. Museli si umět poradit se situací, kdy byla 
k sobě skupinka čtyř dětí přivázaná za nohy a měla za úkol zdolat 
několik set metrů horským terénem.
Většinu času jsme trávili venku. Jednak proto, abychom naplno využili 
možnost zdravého horského vzduchu a sluníčka a také abychom se 

Protidrogová celní jednotka na Grohmanově chatě (ZŠ Komenského)

trochu hýbali. Přece jen ve škole se nasedíme až dost. Během pro-
cházek v okolí Rennerovek jsme se kochali krásnými „panoramaty“ 
:-) Pohledy na zasněženou Černou horu či Sněžku byly úžasné.
Společné tři dny na horách určitě nebyl ztracený čas. Naopak byly 
to velice cenné chvíle, kdy se žáci a učitelé lépe poznali a navíc se 
dověděli mnoho zajímavého a důležitého pro život.

Mgr. Pavlína Tomášová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

V pondělí 14. května se aula naší školy zaplnila nadějnými 
recitátory z prvního stupně. Na některých z nich byla patrná 
nervozita, vždyť prvňáci prožívali svoji premiéru, jiní vystoupili 
sebevědomě a bez ostychu. Soutěž byla rozdělena do tří kate-
gorií, prvňáčci zápolili mezi sebou, druháci a třeťáci byli zařazeni
do druhé kategorie, čtvrťáci a páťáci soupeřili ve třetí kategorii. 
Pan ředitel pochválil všechny zúčastněné za krásný přednes, všichni 

recitátoři obdrželi sladkou odměnu, ale medaile mohli obdržet 
pouze první tři z nich. Kategorie prvních tříd – 1. Terezka Ulrichová 
(1.A), 2. Josef Pospíšil (1.B), 3. Martin Groh (1.B). Kategorie druhých 
a třetích tříd – 1. Martinka Ticháčková (3.B), 2. Míša Kříž (3.B) 
a Anička Černošková (2.B), 3. Tomáš Typlt (2.B) a Majda Pospíšilová 
(3.B). Kategorie čtvrtých a pátých tříd – 1. Terezka Fléglová (5.A), 
2. Anežka Ponikelská (5.B), 3. Romanka Vaňková (4.B), Vláďa Brendl 
(5.A), Terezka Kuhnová (5.B). Všem odvážným blahopřejeme!

Katka Krsková

Recitace (ZŠ Komenského)

Návštěva Poslanecké sněmovny ČR
(SŠGS)

V pondělí 20. dubna uskutečnila dvacetičlenná skupina studentů 
Střední gastronomické školy v Nové Pace velmi zajímavou exkurzi
- na pozvání poslance Evropského parlamentu, pana Kohlíčka, se 
zúčastnili téměř tříhodinové návštěvy poslanecké sněmovny ČR. Pan 
europoslanec Kohlíček se studentské návštěvě po celou dobu prohlídky 

Výtvarný obor ZUŠ Nová Paka se zúčastnil celostátní soutěže 
„Staň se ilustrátorem“. Každá přihlášená škola obdržela dvě 
kapitoly z knihy „Pohádky po telefonu“ a děti podle tématu 
malovaly obrázky. Kniha, kterou napsal autor Gianni Rodari, 
bude mít celkem 64 vítězů, neboť v knize je celkem 64 pohádek. 
Z celkového počtu 1280 zaslaných dětských prací byly vybrány 
obrázky od tří žáků naší školy. Srdečně gratulujeme Leoně 
Machové, Veronice Oláhové a Kristýně Brychové a velice se ra-
dujeme společně s nimi. Průběh celé soutěže můžete sledovat 
na www. celeceskoctedetem.cz.

Bc. Ladislava Včeláková

Z výtvarného oboru (ZUŠ)

Omluva
V květnovém čísle Achátu byla zveřejněna pozvánka k Zá-
pisu MŠ Brána s chybným datem 17. 6. 2012. Zápis se však 
konal 17. 5. 2012. Původní podklad byl správný a chyba vznikla
při zpracování textu v tiskárně. Tímto se velmi omlouváme za 
své pochybení a vzniklé nedorozumění. FITOS spol. s r. o.

osobně věnoval a díky jeho znalostem a erudici se studenti mohli velmi 
blízce seznámit nejen s exkluzivními parlamentními prostorami, ale také 
s historií české státnosti. Měli možnost prohlédnout si reprezentativní 
prostory Smiřického, Šternberského, Thunovského a Auerspergského 
paláce, vidět nespočet architektonických zajímavostí v interiérech 
poslanecké sněmovny, jako jsou například restaurované renesanční 
malované stropy v některých částech paláců nebo raritní vítězný oblouk 
v průchodu mezi dvěma částmi interiéru paláce. Především
si pak mohli z galerie návštěvníků zblízka prohlédnout vlastní sně-
movnu a obdivovat jak její architektonickou krásu, tak technickou 
vybavenost a celkové uspořádání. Nesmírně zajímavá byla také pro-
hlídka faksimilí významných dokumentů české státnosti, které jsou 
vystaveny v přízemních prostorách Thunovského paláce a k nimž 
dostali studenti poutavý výklad pana europoslance. Exkurze rozhod-
ně nepatřila k těm „všedním“ a ve studentech zanechala ve většině 
případů výrazný dojem.

Mgr. Martina Ahmed-Čermáková



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 

Garant liniového klubu
Orifl ame
Mgr. Jaroslava Lukešová

Nabízí:

MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU
- možnost nákupu kvalitní švédské
 kosmetiky s výraznou slevou
- členství zdarma
- pro nové členky kosmetický balíček
 v hodnotě 500,- Kč zdarma

Kontakt:
email: jar.lukesova@centrum.cz

mob.: 604 645 037 
Ruská 1428, Nová Paka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Tenis Nová Paka - První dvě kola nové 
sezóny smíšených družstev má za 
sebou první tým dospělých, který se 
po jedenácti letech vrátil do Východo-
české divize. Ačkoliv je věkový průměr 
družstva pouhých 19,5 roku, zatím si 
tenisté počínají s velkým přehledem. 
V premiéře porazili Teslu Pardubice dr-
tivým skóre 8-1, když bodovali Lukáš 
Jebavý, Patrik Matouš, Veronika Buři-
čová, Adriana Drabbová, Jakub Krause 
a páry Buřičová – Drabbová, Jebavý 
– Aleš Řehák a Matouš – Krause. Ve 
druhém kole zajížděli na půdu jednoho 

spolufavoritů soutěže – TOSK Žamberk. Pod výhru 6-3 se se ziskem 
bodu podepsali Matouš, Buřičová, Krause, Buřičová – Drabbová, 
Jebavý – Matouš a Krause – Řehák. Dramatický byl zejména zápas 
Patrika Matouše, který odvracel ve třetí sadě mečbol domácího 
hrajícího kapitána Neugebauera, přesto dokázal klání dotáhnout 
do vítězného konce. Škoda je naopak prohry Aleše Řeháka, který 
nezvládl koncovku rozhodujícího setu a prohrál v tiebreaku. 

Jan Blažek

ZE SPORTU

V neděli 6. května se hrálo 
v centru LUKA v Pardubicích 
(největší 18 dráhová bow-
lingová herna v ČR) celore-
publikové finále Seniorské 
bowlingové ligy 2011-12. 
Po základních kolech a dvou 
semifinálových turnajích se 
kvalifi kovalo do fi nále v každé 
kategorii 12 hráčů. Mezi nimi 
i novopacký Václav Gottštein 
st. Po odehraných 5 hrách 
v základním kole postoupilo 
do finále deset hráčů a ze 

7. místa s průměrem 184,60 i Vašek. Ve fi nále hraném na tři hry 

Seniorský bowling se mu začalo dařit a s výsledky 212,202 a 216, které daly průměr 
206,6, v něm zvítězil. Protože se k tomuto výkonu přičítal i průměr 
ze základních kol, přeskočil jej v celkovém pořadí Vlastimil Ševčík, 
protože ten s průměrem 247,8 kraloval v základní části. Proto vyhrál 
i kategorii M50 před Vratislavem Kulhánkem a Petrem Jelínkem 
st. Kategorii M60 zlepšeným výkonem ve fi nále vyhrál Václav 
Gottštein st. s průměrem 194,13 před Miroslavem Sejkorou z Ústí
nad Orlicí 192,0 (letošní mistr republiky v této kategorii) a Voj-
těchem Pláničkou 188,63. Po výhře v solidně obsazeném turnaji 
Seniorský pohár v Brně a osmém místě na turnaji Buddy cup 
v Liberci, kde startovalo 94 hráčů bez rozdílu věku a výkonnosti, 
to byl již třetí úspěch v celorepublikových soutěží. S družstvem 
Krakonoš Jilemnice ve druhé ABL - východočeské soutěže obsadil 
3. místo v jarní části této soutěže.
Začátkem června se zúčastní mezinárodního seniorského turnaje 
v Bratislavě, a tak mu přejeme, ať mu to padá.

Zdena Gottšteinová

Nováček v divizi zatím bezchybný

Opora Tenis Nová Paka A Opora Tenis Nová Paka A 
Patrik Matouš,Patrik Matouš,

foto: J. Ticháčekfoto: J. Ticháček

Tenis Nová Paka – Záložní 
tým dospělých se po úvodních 
dvou kolech Královéhradecké 
krajské soutěže 1. třídy drží 
v čele tabulky. V prvním kole 
družstvo zvítězilo na domá-
cích dvorcích nad LTC Jaroměř 
8-1. Na výhře se podíleli Jan 
Šmidrkal, Kristýna Voráčková, 
Petra Kracíková, Milan Strán-
ský, Pavel Krause a dvojice 
Voráčková – Kracíková, Strán-
ský – Martin Erban a Krause 
– Šmidrkal. Ve druhém kole 
zajíždělo družstvo do Lázní 

Bělohradu k derby s místním B – týmem. Bezchybný výkon 
podali muži, kteří se zasloužili o všech šest bodů při konečném 
výsledku 6-3 pro novopacké tenisty. Bodovali Šmidrkal, Erban 
a Stránský po hladkých výhrách a po bojovném výkonu Pavel 
Krause. Defi nitivu výsledku daly čtyřhry a vítězství párů Erban 
– Stránský a Krause – Šmidrkal.

Jan Blažek

Rezerva v čele soutěže

Dlouholetý reprezentant klubu Dlouholetý reprezentant klubu 
Martin Erban, foto: J. TicháčekMartin Erban, foto: J. Ticháček

Třetí květnový 
čtvrtek zaplni l i 
novopackou soko-
lovnu diváci, kteří 

se přišli podívat na výsledky úsilí cvičenců odboru všestrannosti. Ti 
se zde prezentovali veřejným cvičením. Okolo dvou stovek návštěv-
níků sledovalo na palubovce v tělocvičně a na balkóně, jak si vedou 
cvičenci od těch nejmenších mrňat ve cvičení s rodiči přes další 
předškoláky, sokolíka až po ženy a Věrnou gardu. Již nástup všech 
cvičenců vedený vlajkonošem v sokolském slavnostním kroji velice 
zapůsobil na přítomné. Rovněž lze říci, že svým cvičením přihlížející 
diváky, které sem přivedly většinou jejich cvičící děti, ale i jejich 
vztah ke cvičení a Sokolu, nadchli. Cvičení byla zároveň velmi dobrým 
vysvědčením pro cvičitelky, především pro Danu Coganovou, Majku 
Nádvorníkovou, Danu Rejmontovou či náčelnici Alenu Krejčovou.
V úvodním slově se zmínil starosta Sokola o význačném jubileu 
- 150 let packé tělocvičné jednoty - a pozval přítomné k návštěvě 

Sokolské veřejné cvičení mělo slavnostní ráz
výstavy v Suchardově domě „Z historie packého Sokola“, která 
potrvá až do 17. června.
Kromě typických cvičení se na palubovce tělocvičny objevili tanečnice 
a tanečníci z Domu dětí a mládeže a také Tchai - Ti, což je cvičení, 
které v rámci odboru všestrannosti probíhá v novopacké sokolovně 
již dva roky. Se značnou náročností tohoto čínského bojového umění 
seznámil svým vystoupením, ve kterém se v pohybech střídala 
tvrdost a měkkost, rychlost a pomalost a další protichůdné pohy-
by, lektor Martin Pařízek. Při veřejných vystoupeních novopackých 
sokolů nemůže chybět taneční skupina Break Dance, která se tomuto 
náročnému akrobatickému tanečnímu stylu věnuje již několik let 
a se svým programem hostuje na různých společenských akcích 
i mimo město. Zatímco prezentovaná cvičení větší části odpoledního 
programu byla krátkým výsekem běžných cvičebních hodin, starší 
ženy s „Českou suitou“ a Věrná garda seniorů a seniorek se sklad-
bou „Jen pro ten dnešní den“ se představí na sletě v Praze.

Míla Pour



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Tradiční série maratonů horských kol Cyklomaraton Tour, které se 
odehrávají v atraktivních lokalitách poblíž velkých krajských měst, 
pokračovala závodem Okololiberce. Tradiční 25 km dlouhá trať, 
která se vyznačuje dlouhými prudkými stoupáními a rychlými sjezdy
po lesních cestách, měla tentokrát start na koupališti v Hodkovicích 
nad Mohelkou. Závodníky potěšilo zejména slunečné počasí s příjem-
nou teplotou. Trať byla letos suchá a velmi rychlá, což bohužel vedlo 
k několika zraněním.
Závod na jedno kolo o délce 25 km při účasti 133 závodníků vyhrál packý 
biker Dan Polman, když projel trať s průměrnou rychlostí 29,5 km/hod. 
Závodu na dvě kola (50 km) se zúčastnilo 304 bikerů, mezi nimi i pačtí bi-
keři Vojtěch Vaníček a Petr Jelínek. S touto tratí si nejlépe poradil přední 
český maratonec a bývalý silniční profesionál Jan Hruška (TOYOTA Dolák 
MTB) před dalšími bikery kategorie „elite“ Václavem Ježkem (Author) 
a Michalem Bubílkem (Kellys BikeRanch). K sérii závodů během čtyř dnů 
Dan Polman sdělil: „V sobotu jsem skončil druhý v časovce na Zvičínu, 
v neděli na závodech XC Bílý kámen jsem dojel šestý, takže nohy mě 
dost bolely, a před úterním závodem Okololiberce byl jen jeden den vol-

na. Zvolil jsem raději kratší trasu, 
protože potřebuji zregenerovat 
na další závody. Každopádně tyto 
tři kratší, ale velmi intenzivní závo-
dy ve čtyřech dnech byly dobrým 
tréninkem a celkem se i povedly. 
Navíc při dvou z nich si zazávodila 
i naše dcerka Danica.“
Výsledky 25 km: 1. Daniel Polman 
(lidé&HORY Duratec) 0:50:51, 2. Mi-
roslav Medek (OA Tanvald-Cyklo 
Benda) 0:50:59, 3. Roman Lehký (KC Kooperativa SG Jablonec n. Nisou) 
0:51:12.
Výsledky 50 km: 1. Jan Hruška Jan (TOYOTA Dolák MTB) 1:29:56, 
2. Václav Ježek Václav (Author) 1:30:12, 3. Michal Bubílek (Kellys Bike-
Ranch) 1:30:29,..... 68. (19. v kategorii) Vojtěch Vaníček (BAKAKO Nová 
Paka) 1:54:56,… 191. (30. ve své kategorii) Petr Jelínek Petr (BAKAKO 
Nová Paka) 2:15:50. Míla Pour

Dan Polman vyhrál 25 km MTB Okololiberce

Velocipéd klub se sídlem v Nové Pace zorganizoval v sobotu dne 28. 4. 
2012 pro příznivce cyklistiky a dobré nálady již v pořadí 6. ročník cyk-
lovyjížďky na historických, ale i současnýh kolech do blízkého okolí 
Nové Paky.
Na startu u místního pohostinství „U Lípy“ se postupně od 9:45 až 
do 10:30 sešlo celkem 23 dospělých nadšenců se 4 dětmi, ze kterých 
budou nejmladší účastnici Barunce Pyciakové v červenci pouhé 2 roky. 
Dle svého nejlepšího uvážení se každy na akci vybavil „po svém“, aby 
důstojně oslavil tuto sranda-vyjížďku či si připomněl „staré časy“ - jak 
to onehdy mohlo být. Někteří oprášili dlouho nepoužívaný velocipéd
ze staré kůlny a patrně ho tím zachránili před jistým svozem „do šrotu“, 
aby dokázali, že lze i s takovýmto strojem zvládnout nelehká úskalí 
tratě. Jiní dělali pořádek na půdách u svých prarodičů a povedlo se jim 
získat ze starých skříní vkusná dobová oblečení počínaje polobotkami 
přes kalhoty, košile, vesty, saka, sukně, halenky, vázanky a konče třeba 
slaměnými klobouky… Do jaké míry se přiblížili duchu dob minulých 
mohli účastníci navzájem, ale i nestranní pozorovatelé z řad místního 
obyvatelstva posoudit konec konců sami. Někteří z nich mohli rozpo-
znat pana hraběte Harracha s jeho chotí a část Krakonošovy družiny, 
kteří 4. 2. 2012 navštívili Starou Paku, aby požehlali dobrému konání 
na místním vleku…
Nápaditá oblečení ve spojení v některých případech s legračními stroji 
nedávala žádnou jinou šanci, než začít pěkně zvesela a s dobrou ná-
ladou krátce před jedenáctou. 
Trasa předešlého ročníku se výborně osvědšila, a proto se i tentokráte 
pořadatelé rozhodli pro tu samou. Ta vedla opět těmito místy: 
Pohostinství „U Lípy“ – Brdo – Krsmol – Nová Ves n. Pop. - Lomnice n. Pop. 
– Košov – Tábor – Ploužnice – Klepanda – Skalka pod Kumburkem - Kumburský 
Újezd – Studénka a konečná stanice opět „U Lípy“. Jednalo se celkem o náročný 
podnik čítající 36 km s bezmála 400 metry převýšení, kde bylo zapotřebí neu-
stále doplňovat „energii“ a udržovat dobré klima, aby se vše úspěšně zvládlo ! 
I pro některé zdatné jedince to byl nadlidský výkon a opustili tým předčasně, 
nicméně silné jádro vydrželo a dosáhlo cíle v podvečerních hodinách…

Schwarzmarsch aneb spanilá jízda na velocipédech všeho druhu

Na konci této cyklistické pouti všichni jednoznačně ocenili výkon 
teprve osmiletého borce Matěje Pyciaka, který trasu s „dospěláky“ 
sám dobře zvládnul ! Všichni konstatovali vydařenou a pohodovou 
akci s hojnou účastí, počasí rovněž přálo, a tak se již všichni těší
na příští ročník…!

Za Velocipéd klub Nová Paka
Šárka Haklová a Radim Karel

Ruda Cogan na pražském marato-
nu dvanáctý z Česka 
18. ročník Volkswagen Maratonu Praha, na jehož start se postavilo 
8 000 běžců, patřil podle očekávání africkým běžcům. V mužích zvítězil 
Deressa Chimsa a v ženách Agnes Kipropová. K radosti domácího pub-
lika se Janu Kreisingerovi podařilo pokořit mírnější z limitů pro olym-
pijské hry, necelé tři minuty dělily od nominace Petru Pastorovou.
Etiopan Deressa Chimsa si poradil s převahou Etiopanů a od polovi-



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

24. dubna 2012 se ve velkém sále MKS uskutečnila tři vystoupení 
tělovýchovné akademie KSPV.
Dvě dopolední vystoupení byla pro školy, a to jak z Nové, tak ze 
Staré Paky, při večerním zaplnila sál veřejnost.
V celkem 12 vystoupeních účinkovalo 156 cvičenců.
O tom, že jsme opravdu Klub sportu pro všechny, svědčí i to, že 
nejmladším nebyly ani 2 roky a nejstarší cvičence bylo 82 let.
Jménem KSPV děkuji všem zaměstnancům MKS, panu Vojtíškovi 
za perfektní zvuk a paní Lence Macháčkové za průvodní slovo.
Jménem svým děkuji všem cvičitelům i cvičencům za skvělé výkony 
a celoroční práci!

Václava Suchardová, předsedkyně KSPV

Akademie Klubu sportu pro všechny!

Novopačtí skauti to již vědí. Již potřetí tradičně v každý sudý rok se 
II. oddíl skautů z Nové Paky vydal do Beskyd k mohyle padlých skautů. 
Mohyla zvaná Ivančena byla založena 6. října 1946 na památku pěti 
členů „Odboje slezských Junáků“, kteří byli 24. dubna 1945 popraveni 
v polském Těšíně. K této mohyle se od roku 1945 konají každoroční 
pochody skautů a trempů, pochody se uskutečňovaly i za komunis-
mu, kdy byla mohyla symbolem odboje proti nesvobodě. Zajímavé 
na této mohyle je, že se neustále zvětšuje, protože je zavedena 
tradice, že každý, kdo ji navštíví, přinese svůj kámen z místa svého 
bydliště a uloží jej na ni. Stále se rozrůstá, je složená z kamenů 
z různých koutů světa. Dnes zabírá asi 40 metrů čtverečních a 195 
metrů krychlových a sahá do výšky 4 metrů. Další zajímavostí této 
mohyly je, že v jejich útrobách je i kámen z Měsíce od astronauta 
a skauta Neila Armstronga.
Vzhledem ke značné vzdálenosti jsme vyrazili již v pátek 20. 4. 
v podvečerních hodinách osobními automobily. Byla nás celá kara-
vana, celkem 4 auta a v nich 20 lidiček :-). O dvě hodiny později jsme 
zastavili na půlce cesty u velmi pohostinných jevíčských skautů, kteří 
nás nechali nejen přespat v jejich klubovně, ale ještě nám připravili 
program a milé občerstvení.
V sobotu brzy ráno jsme již vyrazili směr Beskydy. Po dlouhé cestě 
a zaparkování aut jsme se konečně vydali obtěžkáni svými vlastními 
kameny vzhůru. Stoupali jsme spolu s dalšími tisíci skauty – jednalo 
se totiž o celostátní skautskou akci. Byl celkem problém, abychom se 
všichni udrželi pohromadě a nepoztráceli se, když byli všichni stejně 
oblečeni - v krojích :-). Ale nejhorší bylo, když v polovině kopce začalo 
pršet a všichni se oblékli do různobarevných pláštěnek - to bylo poté 
všebarevné mraveniště. Už nebylo vůbec poznat, kdo je kdo, nikomu 

Kdo ví, kde je Ivančena ??? Kdo ví, kde je v ČR uložen kámen z Měsíce???
nebylo vidět 
ani do obliče-
je. Přáli jsme 
si jen, aby 
už přestalo, 
budeme mít 
větší prav-
děpodobnost 
poznat se, 
a menší 
pravděpo-
dobnost poztrácení. Za sucha jdou rozeznat alespoň suchozemští 
skauti od vodních skautů, kteří mají modré kroje. Takhle jsme byli 
všichni spíše skauti „podvodní“ :-).
K mohyle jsme dorazili všichni a jak se již tradičně na našich akcích 
stává, při slavnostním obřadu ukládání kamenů se mraky rozestoupily 
a vysvitlo slunce. Pro všechny byl ohromný zážitek setkat se s tolika 
skauty a vidět tolik skautů pohromadě, všichni jsou stejní, i když 
je vlastně každý jiný :-). Neuvěřitelně emotivní zážitek. Po uložení 
kamenů a zazpívání skautské, české a slovenské hymny jsme plni 
dojmů pokračovali ve zdolání dalšího vrcholu našeho výletu, a tím 
byla Lysá hora. I tady nás překvapil námi letos oblíbený sníh. Ano, 
při stoupání a poté tedy i klesání jsme museli překonat půlmetro-
vou vrstvu souvislého sněhu. Lysá hora byla pěkná, ale byla celkem 
studená, tak jsme se urychleně přesouvali dolů zpět k autům, která 
jsme osedlali a dojeli až do krásného Štramberku, kde jsme si opět 
vypůjčili klubovnu štramberských skautů.
V neděli pokračovalo naše poznávání moravského kraje. Prošli jsme 

ny tratě postupně budoval svůj náskok až na konečných 52 vteřin
na druhého v cíli, Stephena Tuma. Vítězný čas 2:06:25 je druhý nejlepší 
v 18leté historii závodu i samotného Chimsy – lépe běžel 35letý Etiopan 
pouze letos v lednu v Dubaji. 
Prvý na Mistrovství České republiky a celkově na třinácté příčce 
doběhl kroměřížský maratonec Jan Kreisinger, který si časem
2:16:26 řekl o účast na letošní londýnské olympiádě. Packý 
všestranný vytrvalec Ruda Cogan skončil na Mistrovství Čes-
ka, podobně jako loni, na 12. místě, celkově byl 42 v kategorii
40 – 45 let. „Běžel jsem o minutu pomaleji než loni. Nicméně s dale-
ko menším úsilím, navíc jsem se na závod vůbec nepřipravoval, bral 

jsem to jako trénink. Po zkaženém MS na 100 km i M ČR na 10 km 
konečně výkon, který dodává optimismus pro triatlon. Od pondělí se 
soustředím na kolo, v neděli závod horských kol v Jičíně a pak řada 
silničních závodů. Až do června, pak triatlon,“ sdělil celkem spokojený 
Ruda Cogan.
Výsledky MČR: 1. Jan Kreisinger (AK Kroměříž) 2:16:26, 2. Petr Pechek 
(TJ Maratonstav Úpice) 2:18:51, 3. Robert Krupička (TJ Jiskra Ústí nad 
Orlicí) 2:18:52, 4. Vít Pavlišta (AC Slovan Liberec) 2:20:42, 5. Jiří Homoláč 
(AK Kroměříž) 2:21:06, 6. Leoš Pelouch (SK Chotěboř) 2:27:11... 12. Rudolf 
Cogan (Sokol Nová Paka) 2:39:46.

Míla Pour



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

si krásné městečko Štramberk, které na nás dýchalo historií a pre-
historií na každém rohu. Po návštěvě Národního sadu a světoznámé 
jeskyně Šipky (zde byly nalezeny ostatky neandertálského dítěte) 
jsme pokračovali malebnými uličkami plné lidové architektury k hradu 
se známou Trúbou (věží). Přes botanickou zahradu a arboretum v ka-
menném lomu jsme dorazili opět ke klubovně. Ve Štramberku jsme 
si neopomněli všichni dát místní specialitu – Štramberské uši. Proč 

uši? To už je na další vyprávění. Dál nás už jen čekala cesta domů, 
kterou jsme si při zastávkách zpestřovali hrou lakros.
Pokud chcete i vy (nebo vaše děti ) zažívat něco nevšedního, 
něco se dozvědět (třeba proč jsou Štramberské uši - uši), po-
bavit se a pohrát si, můžete se připojit k nám. Veškeré info
na http://skautnp.webnode.cz/ Zdraví II. oddíl skautů.

Michal Jech

V našem skautském oddíle není snad tradičnější akce než každo-
roční prvomájová výprava na nedalekou zříceninu hradu Kumburk. 
Letošní jubilejní 22. ročník byl ve znamení samých dvojek. Jsme 
2. oddíl novopackých skautů, sešlo se nás 22 – započítáni jsou i psi :
-) a během výpravy jsme ušli téměř 22 kilometrů. Počasí nám přálo 
až přespříliš. Za prosluněného rána jsme vyrazili směrem k Zláma-
ninám, prošli jsme okolo rybníku zvaného Mikuláš, kochali jsme se 
krásnou přírodou ve Štěpanicích a za parného poledne jsme se 
doslova doplazili na vrchol Kumburku. Hned jsme se šli zchladit do 
sklepení - už víme, proč ho na hradě mají :-) Z vyhlídky se nám na-
skytl parádní výhled na zasněžené Krkonoše, na Ještěd i do kraje. 
V nedaleké „drtičce“ jsme se posilnili opečenými buřty a s plnými 
břichy vyrazili po Máchovce zpět do Paky. Celou cestu jsme si 
zpestřovali hrou Bomba, medvěd, šváb. Takže pokud jste viděli děti 

2. oddíl skautů dobyl Kumburk už po dvaadvacáté!
i „dospělé“ :-) 
ležet na zemi 
a třást ve 
vzduchu no-
hama i ruka-
ma nebo viset 
na stromě, 
pak vězte, že 
jsme to byli 
my. Společně 
jsme prožili 
super den. 

Mgr. Pavlína Tomášová
http://skautnp.webnode.cz/

Náš skautský potěr byl úspěšný v okresním kole ZVS v Jičíně
V úterý 8. května 2012, v našem okrese tedy již tradičně u příležitosti 
státního svátku Dne vítězství, se konalo okresní kolo 1x za 2 roky 
probíhající soutěže nejmladších členů a členek skautského hnutí 
v ČR, tj. Závodu vlčat a světlušek 2012. Pořadatelem okresního kola 
konaného tentokrát přímo v sídelním městě okresu, v Jičíně, bylo 
skautské středisko “Brána” Jičín, které pro konání závodu zvolilo 

okolí své základny, tj. Srubu na Čeřovce.
Předmětem a náplní soutěže vlčat i světlušek je celkem 13 disci-
plín, v nichž jednotlivé pěti až sedmičlenné soutěžní hlídky plnily 
různé úkoly a prokazovaly své znalosti a dovednosti v poskytování 
první pomoci, znalosti dopravních značek, manuální zručnosti, fy-
zické zdatnosti, logickém myšlení, schopnostech řešit problémové



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 27. straně tohoto čísla.

Ohlédnutí za ligovou účastí packých žákyň

Příznivci basketbalu mohou být spokojeni s výkony žákyň novo-
packého Sokola. Mladé sokolky nejprve bez jediné prohry vyhrály 
divizi a postoupily do žákovské ligy, kde skončily na čtvrtém místě. 
O posledním květnovém víkendu se děvčata zúčastnila kvalifi kace 
kadetek U 17 o účast v lize, protože jejich umístění v žákyních ne-
mělo vliv (vzhledem k tomu, že se jedná o jinou věkovou kategorii) 
na setrvání v ligové soutěži. Ve čtyřčlenné kvalifi kační skupině jsou 
týmy Nové Paky, Varnsdorfu, Sadské a Litoměřic. 

Ligová tabulka žákyň skupiny A
1. Slovan Litoměřice 14 12 2 1080:710 26 
2. Bižuterie Jablonec n. Nisou 14 11 3 918:759 25 
3. BK Levharti Chomutov 14 10 4 886:733 24 
4. Sokol Nová Paka 14 8 6 784:717 22 
5. DDM Česká Lípa 14 7 7 871:793 21 
6. BK Czech coal Aldast Strakonice 14 6 8 823:874 20 
7. BC Benešov 14 1 13 588:944 15 
8. Slovan Varnsdorf 14 1 13 696:1116 15 

Výsledky sokolek: Sokol Nová Paka – Bižuterie Jablonec 53:57, Levharti 
Chomutov – Sokol Nová Paka 56:44, Slovan Litoměřice - Sokol Nová 
Paka 90:72, Sokol Nová Paka – Slovan Varnsdorf 76:38, Sokol Nová 
Paka – DDM Česká Lípa 57:46, BK Strakonice - Sokol Nová Paka 37:
57, BC Benešov - Sokol Nová Paka 36:40, Bižuterie Jablonec - Sokol 
Nová Paka 64:49, Sokol Nová Paka – Slovan Litoměřice 34:62, Sokol 
Nová Paka – Levharti Chomutov 55:48, Slovan Varnsdorf - Sokol Nová 
Paka 54:89, DDM Česká Lípa -Sokol Nová Paka 47:46, Sokol Nová Paka 
- BC Benešov 54:43, Sokol Nová Paka - BK Strakonice 58:39.

Míla Pour

situace, vyhledávat potřebné informace, komunikovat, orientovat 
se ap., dále ve znalostech pobytu v přírodě, v základních kuchař-
ských dovednostech, ve vztahu k vlasti a skautingu a v jedné volné 
disciplíně. Příjemné slunečné počasí průběhu celého okresního kola 
přálo, takže pořadatelům z jičínského střediska ani rozhodčím a dal-
ším pomocníkům z ostatních skautských středisek našeho okresu
ke spokojenosti snad nic nechybělo a nejmenší skautská mládež 
mohla soutěžit a zápolit s plnou vervou a s chutí sobě vlastní.
Naše skautské středisko “Sopka” Nová Paka v soutěži v okresním 
kole reprezentovala v každé kategorii jedna družina, a to v katego-
rii vlčat smíšená hlídka dětí z 2. a 3. oddílu střediska a v kategorii 
světlušek hlídka světlušek z 2. oddílu střediska. Obě hlídky se přitom 
rozhodně neztratily, vedly si úspěšně a středisko i město Nová Paka 
reprezentovaly důstojně, když v celkovém počtu startujících hlídek 
skončily v první polovině a od čelních míst je mnoho nědělilo.
Zatímco hlídka světlušek 2. oddílu obsadila ve své kategorii z 8 hlídek 
pěkné 4. místo (jen jedno místo za postupem do krajského kola sou-
těže), smíšená hlídka 2.a 3. oddílu byla v kategorii vlčat ještě o jeden 
stupínek úspěšnější. Svým 3. místem z celkového počtu 9 hlídek se 

probojovala dále a bude nás počátkem června reprezentovat na 
krajském kole v Náchodě!
Přejeme tedy hodně úspěchů a moc držíme pěsti, ať i tam předvedou 
hodně umu a v soutěži mají i potřebné štěstí!

Delfín - 2. Oddíl

Hlídka světlušek z 2. od-
dílu před závěrečným 
vyhlášením výsledků

Zástupci střediska Nová Paka, kteří působili jako 
rozhodčí a také pomocníci v zajištění disciplín, 
se smíšenou hlídkou 2. a 3. oddílu po vyhlášení 
výsledků a ukončení okresního kola soutěže


